



# DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim - Segunda - Feira - 16 de Julho de 2007 - Nº 2952 do Exemplar R\$ 0,80

## PODER EXECUTIVO

### ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

#### DECRETO Nº 17.617

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

#### RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o Sr. **ANTÔNIO JOSÉ GEAQUINTO ESTELLITA HERKENHOFF** do cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor Executivo, com lotação na Secretaria Municipal de Governo, a partir de 05 de julho de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2007.

**ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE**  
Prefeito Municipal

#### DECRETO Nº 17.618

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

#### RESOLVE:

Nomear o Sr. **ANTÔNIO JOSÉ GEAQUINTO ESTELLITA HERKENHOFF** para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Secretário Municipal de Comunicação Social, a partir de 05 de julho de 2007, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido na Lei Municipal nº 5.620, de 27 de setembro de 2004.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2007.

**ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE**  
Prefeito Municipal

#### DECRETO Nº 17.619

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

#### RESOLVE:

Art. 1º Designar o Sr. **HUGO LEONARDO BRAGA HELENO**, no exercício do cargo em comissão de Assessor Executivo, nomeado através do Decreto nº 16.195, de 01/01/2006, lotado na SEMGOV, para coordenar as ações de Defesa do Consumidor, a partir de 05 de julho de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2007.

**ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE**  
Prefeito Municipal

#### DECRETO Nº 17.620

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

#### RESOLVE:

Exonerar **CLÁUDIO VILARINHO MORAES** do cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Regularização Fundiária, com lotação na Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação - SEMUTHA, a partir de 01 de julho de 2007.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2007.

**ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE**  
Prefeito Municipal

#### DECRETO Nº 17.621

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

#### RESOLVE:

Exonerar **CHRISTIANO FERRAÇO BEIRIZ AARÃO** do cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, com lotação na Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação - SEMUTHA, a partir de 01 de julho de 2007.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2007.

**ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE**  
Prefeito Municipal

|   |
|---|
| <b>PODER EXECUTIVO MUNICIPAL</b>  |
| <b>ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE</b><br>Prefeito Municipal  |
| <b>ATÍLIO TRAVÁGLIA</b><br>Vice – Prefeito  |
| <b>DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO</b>  |
| EDITADO pela:<br><b>P.M.C.I.</b><br>Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.   |
| <b>SEMASI</b> – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.<br>Departamento de Administração Geral.<br>Gerência de Atos Oficiais. |
| Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu<br>Viva Shopping – 2º Andar<br>Cachoeiro de Itapemirim – ES   |
| <b>ASSINATURAS</b>  |
| Trimestral .....R\$ 50,00   |
| Semestral .....R\$ 100,00   |
| Anual .....R\$ 200,00   |
| Publicações e Contatos (28) 3155-5230   |
| Diário Oficial (28) 3155-5203   |

### DECRETO Nº 17.622

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E HABITAÇÃO – SEMUTHA.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM**, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º** Nomear **MARIZA TEIXEIRA DA SILVA** para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de **Assistente Técnico de Serviços**, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação, sendo designada para prestar serviços de assistência junto ao Gabinete do Secretário da SEMUTHA, **a partir de 01 de julho de 2007**, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal nº 5.800, de 28/12/2005.

**Art. 2º** Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2007.

**ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE**  
Prefeito Municipal

### DECRETO Nº 17.623

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E HABITAÇÃO – SEMUTHA.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM**, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º** Nomear **SUZELINA PEREIRA VICENTE** para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de **Gerente de Regularização Fundiária**, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação - SEMUTHA, **a partir de 01 de julho de 2007**, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal nº 5.800, de 28/12/2005.

**Art. 2º** Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2007.

**ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE**  
Prefeito Municipal

### PORTARIA Nº 377/2007

**O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM**, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Decreto nº 17.624, de 04 de julho de 2007,

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º** Designar o servidor **Cleudson Rosa Marcelino**, lotado na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, como o responsável pelo funcionamento do serviço de radiocomunicação desta Prefeitura Municipal, observadas as atribuições de que trata o Parágrafo único do Art. 1º, do Decreto nº 17.624, de 04/07/2007.

**Art. 2º** Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2007.

**ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE**  
Prefeito Municipal

**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

**PREGÃO N° 122/2007**

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a realização de Licitação, na modalidade **Pregão Presencial**, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição de Material para Sinalização Viária. Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às **09:00 horas do dia 27 de Julho de 2007**, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento **a partir das 08:30 até as 09:00 horas, no mesmo dia e local**. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: [www.cachoeiro.es.gov.br](http://www.cachoeiro.es.gov.br).

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 13 de Julho de 2007.

**KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.**  
Pregoeira Oficial – CML

**PREGÃO N° 123/2007**

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a realização de Licitação, na modalidade **Pregão Presencial**, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição de Material de Processamento de Dados. Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às **09:00 horas do dia 30 de Julho de 2007**, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento **a partir das 08:30 até as 09:00 horas, no mesmo dia e local**. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: [www.cachoeiro.es.gov.br](http://www.cachoeiro.es.gov.br).

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 13 de Julho de 2007.

**KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.**  
Pregoeira Oficial – CML

**PREGÃO N°. 124/2007**

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a realização de Licitação, na modalidade **Pregão Presencial**, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93.

Objetivando Aquisição de Óleos Lubrificantes e outros Materiais de Manutenção de Veículos. Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às **09:00 horas do dia 31 de Julho de 2007**, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento **a partir das 08:30 até as 09:00 horas, no mesmo dia e local**. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: [www.cachoeiro.es.gov.br](http://www.cachoeiro.es.gov.br).

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 13 de Julho de 2007.

**KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.**  
Pregoeira Oficial – CML

**PREGÃO N° 125/2007**

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a realização de Licitação, na modalidade **Pregão Presencial**, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição de Materiais de Expediente. Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às **14:00 horas do dia 31 de Julho de 2007**, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento **a partir das 13:30 até as 14:00 horas, no mesmo dia e local**. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: [www.cachoeiro.es.gov.br](http://www.cachoeiro.es.gov.br).

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 13 de Julho de 2007.

**KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.**  
Pregoeira Oficial – CML

**PREGÃO N° 126/2007**

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a realização de Licitação, na modalidade **Pregão Presencial**, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição de Material Permanente (Carrinho p/ Carga e Plataforma). Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às **09:00 horas do dia 01 de Agosto de 2007**, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento **a partir das 08:30 até as 09:00 horas, no mesmo dia e local**. Edital

completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: [www.cachoeiro.es.gov.br](http://www.cachoeiro.es.gov.br).

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 13 de Julho de 2007.

**KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.**  
Pregoeira Oficial – CML

**PREGÃO Nº 127/2007**

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a realização de Licitação, na modalidade **Pregão Presencial**, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição de Aparelhos de Comunicação, Áudio e Equipamentos de Informática. Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às **14:00 horas do dia 01 de Agosto de 2007**, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a **partir das 13:30 até as 14:00 horas, no mesmo dia e local**. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: [www.cachoeiro.es.gov.br](http://www.cachoeiro.es.gov.br).

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 13 de Julho de 2007.

**KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.**  
Pregoeira Oficial – CML

**PREGÃO Nº 128/2007**

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a realização de Licitação, na modalidade **Pregão Presencial**, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição de Tecidos, Meias, Capa para Colchão, Tapetes e Toalhas. Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às **09:00 horas do dia 02 de Agosto de 2007**, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a **partir das 08:30 até as 09:00 horas, no mesmo dia e local**. Edital

completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: [www.cachoeiro.es.gov.br](http://www.cachoeiro.es.gov.br).

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 13 de Julho de 2007.

**KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.**  
Pregoeira Oficial – CML

**PREGÃO Nº 129/2007**

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a realização de Licitação, na modalidade **Pregão Presencial**, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição de Bolsas em Lona. Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às **14:00 horas do dia 02 de Agosto de 2007**, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a **partir das 13:30 até as 14:00 horas, no mesmo dia e local**. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: [www.cachoeiro.es.gov.br](http://www.cachoeiro.es.gov.br).

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 13 de Julho de 2007.

**KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.**  
Pregoeira Oficial – CML

**PREGÃO Nº 130/2007**

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a realização de Licitação, na modalidade **Pregão Presencial**, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição de Aparelhos Eletrodomésticos e Eletroeletrônicos. Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às **09:00 horas do dia 03 de Agosto de 2007**, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a **partir das 08:30 até as 09:00 horas, no mesmo dia e local**. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: [www.cachoeiro.es.gov.br](http://www.cachoeiro.es.gov.br).

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 13 de Julho de 2007.

**KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.**  
Pregoeira Oficial – CML

**Ata de Realização do Pregão Presencial nº 095/2007**

Às nove horas e trinta minutos do dia quinze de junho de dois mil e sete, reuniu-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão Sr JORGE LUIZ GAVA e membros da Equipe de Apoio, CLEIDE SECHIM ZANDOMINEGUE e JULIANA PEREIRA DOS SANTOS, designados pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal (com competência dada pelo Decreto nº. 17.125/2007, datado de 05 de Janeiro de 2007), para, em atendimento às disposições contidas na Lei 10.520/02, regulamentado pelo Decreto Municipal nº. 16.114/2005, realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº. 095/2007, referente ao Processo nº. 6730, 10334 e 11139/2007. Objeto: Aquisição de Máquinas Ferramentas e Utensílios de Oficina. Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. A seguir foram recebidos os envelopes contendo as propostas e as documentações de habilitação. Procedeu-se a abertura dos envelopes de propostas e o registro dos preços apresentados pelos respectivos licitantes. As proponentes foram classificadas e convocadas para apresentação de lances, de acordo com o disposto nos incisos VIII e IX, do Art. 4º, da Lei 10.520/02. Após essa fase, foi iniciada a fase competitiva, sendo apresentados os lances registrados no histórico que, ao final da sessão, produziu o seguinte resultado:

**HISTÓRICO DE LANCES**

|  |  |                       |                         |
|--|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>Item nº: 001</b>  |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Cortadeira monobloco. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 1 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Bahense Materiais de Construção Ltda.                                |  | 37.650,00             | 37.650,00               |
| <b>Negociação</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Bahense Materiais de Construção Ltda.                                |  | 37.000,00             | 37.000,00               |

|   |                                       |                       |                         |
|---|---------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| <b>Item nº: 002</b>   |                                       |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Gravador manual. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 1                     |                                       |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |                                       |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                       | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Bahense Materiais de Construção Ltda.   |                                       | 290,00                | 290,00                  |
| Rezende & Cia. Ltda.  |                                       | 136,76                | 136,76                  |
| Reican Comércio e Serviços Ltda - ME  |                                       | 97,88                 | 97,88                   |
| <b>Lance</b>  |                                       |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>              | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Rezende & Cia. Ltda.                  | 136,76                | 136,76                  |
| 1ª  | Reican Comércio e Serviços Ltda - ME  | 97,88                 | 97,88                   |
| 1ª  | Bahense Materiais de Construção Ltda. | 96,00                 | 96,00                   |
| <b>Encerrado em R\$ 96,00 pelo fornecedor Bahense Materiais de Construção Ltda.</b> |                                       |                       |                         |
| <b>Negociação</b>   |                                       |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                       | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Bahense Materiais de Construção Ltda.   |                                       | 94,00                 | 94,00                   |

|   |  |                       |                         |
|---|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>Item nº: 003</b>   |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Ponta para gravador manual. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 10 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Reican Comércio e Serviços Ltda - ME  |  | 25,00                 | 250,00                  |
| Bahense Materiais de Construção Ltda.                                       |  | 16,00                 | 160,00                  |
| Rezende & Cia. Ltda.  |  | 8,97                  | 89,70                   |
| <b>Negociação</b>   |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Rezende & Cia. Ltda.  |  | 8,00                  | 80,00                   |

|  |  |                       |                         |
|--|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>Item nº: 004</b>  |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Esmerilhadeira industrial angular. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 05 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Bahense Materiais de Construção Ltda.  |  | 989,00                | 4.945,00                |
| Reican Comércio e Serviços Ltda - ME   |  | 957,50                | 4.787,50                |
| Rezende & Cia. Ltda.   |  | 804,10                | 4.020,50                |

| <b>Lance</b>  |  |                         |                         |
|---|--|-------------------------|-------------------------|
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>               | <b>Unitário (R\$)</b>   | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 800,00                  | 4.000,00                |
| 1ª  | Reican Comércio e Serviços Ltda - ME   | 790,00                  | 3.950,00                |
| 1ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 780,00                  | 3.900,00                |
| 2ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 770,00                  | 3.850,00                |
| 2ª  | Reican Comércio e Serviços Ltda - ME   | 760,00                  | 3.800,00                |
| 2ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 750,00                  | 3.750,00                |
| 3ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 740,00                  | 3.700,00                |
| 3ª  | Reican Comércio e Serviços Ltda - ME   | 730,00                  | 3.650,00                |
| 3ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 720,00                  | 3.600,00                |
| 4ª  | Reican Comércio e Serviços Ltda - ME   | 730,00                  | 3.650,00                |
| 4ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 710,00                  | 3.550,00                |
| 4ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 700,00                  | 3.500,00                |
| 5ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 690,00                  | 3.450,00                |
| 5ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 680,00                  | 3.400,00                |
| 6ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 680,00                  | 3.400,00                |
| 6ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 670,00                  | 3.350,00                |
| <b>Encerrado em R\$ 3.350,00 pelo fornecedor Bahiense Materiais de Construção Ltda.</b> |  |                         |                         |
| <b>Negociação</b>   |  |                         |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  | <b>Unitário (R\$)</b>                  | <b>Valor Total(R\$)</b> |                         |
| Bahiense Materiais de Construção Ltda.  | 670,00                                 | 3.350,00                |                         |

| ▪ <b>Item nº: 005</b>   |                       |                         |  |
|---|-----------------------|-------------------------|--|
| <b>Descrição:</b> Furadeira articulada monobloco. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 02 |                       |                         |  |
| <b>Proposta</b>   |                       |                         |  |
| <b>Razão Social/Nome</b>  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |  |
| Bahiense Materiais de Construção Ltda.  | 8.175,00              | 16.350,00               |  |
| <b>Negociação</b>   |                       |                         |  |
| <b>Razão Social/Nome</b>  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |  |
| Bahiense Materiais de Construção Ltda.  | 7.700,00              | 15.400,00               |  |

| ▪ <b>Item nº: 006</b>  |  |                         |                         |
|--|--|-------------------------|-------------------------|
| <b>Descrição:</b> Furadeira simples. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 1      |  |                         |                         |
| <b>Proposta</b>  |  |                         |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   | <b>Unitário (R\$)</b>                  | <b>Valor Total(R\$)</b> |                         |
| Reican Comércio e Serviços Ltda - ME                                   | 222,50                                 | 222,50                  |                         |
| Bahiense Materiais de Construção Ltda.                                 | 180,90                                 | 180,90                  |                         |
| Rezende & Cia. Ltda.   | 91,54                                  | 91,54                   |                         |
| <b>Lance</b>   |  |                         |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>               | <b>Unitário (R\$)</b>   | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Reican Comércio e Serviços Ltda - ME   | 222,50                  | 222,50                  |
| 1ª   | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 90,00                   | 90,00                   |
| 1ª   | Rezende & Cia. Ltda.                   | 88,00                   | 88,00                   |
| 2ª   | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 87,00                   | 87,00                   |
| 2ª   | Rezende & Cia. Ltda.                   | 85,00                   | 85,00                   |
| 3ª   | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 84,00                   | 84,00                   |
| 3ª   | Rezende & Cia. Ltda.                   | 83,00                   | 83,00                   |
| <b>Encerrado em R\$ 83,00 pelo fornecedor Rezende &amp; Cia. Ltda.</b> |  |                         |                         |

| ▪ <b>Item nº: 007</b>  |                                      |                         |                         |
|--|--------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>Descrição:</b> Furadeira industrial de impacto. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 02 |                                      |                         |                         |
| <b>Proposta</b>  |                                      |                         |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   | <b>Unitário (R\$)</b>                | <b>Valor Total(R\$)</b> |                         |
| Bahiense Materiais de Construção Ltda.   | 637,00                               | 1.274,00                |                         |
| Reican Comércio e Serviços Ltda - ME   | 550,00                               | 1.100,00                |                         |
| Rezende & Cia. Ltda.   | 291,85                               | 583,70                  |                         |
| <b>Lance</b>   |                                      |                         |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b>   | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Reican Comércio e Serviços Ltda - ME | 550,00                  | 1.100,00                |

|   |  |        |        |
|---|--|--------|--------|
| 1ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 290,00 | 580,00 |
| 1ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 285,00 | 570,00 |
| 2ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 280,00 | 560,00 |
| 2ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 275,00 | 550,00 |
| 3ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 270,00 | 540,00 |
| 3ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 265,00 | 530,00 |
| 4ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 260,00 | 520,00 |
| 4ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 255,00 | 510,00 |
| 5ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 250,00 | 500,00 |
| 5ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 245,00 | 490,00 |
| 6ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 245,00 | 490,00 |
| 6ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 240,00 | 480,00 |
| <b>Encerrado em R\$ 480,00 pelo fornecedor Bahiense Materiais de Construção Ltda.</b> |  |        |        |

|   |  |                       |                         |
|---|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>Item nº: 008</b>   |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Lixadeira orbital oscilante. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 05            |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Bahiense Materiais de Construção Ltda.  |  | 467,00                | 2.335,00                |
| Reican Comércio e Serviços Ltda - ME  |  | 425,00                | 2.125,00                |
| Rezende & Cia. Ltda.  |  | 276,76                | 1.383,80                |
| <b>Lance</b>  |  |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>               | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Reican Comércio e Serviços Ltda - ME   | 425,00                | 2.125,00                |
| 1ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 270,00                | 1.350,00                |
| 1ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 265,00                | 1.325,00                |
| 2ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 260,00                | 1.300,00                |
| 2ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 255,00                | 1.275,00                |
| 3ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 250,00                | 1.250,00                |
| 3ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 248,00                | 1.240,00                |
| 4ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 245,00                | 1.225,00                |
| 4ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 243,00                | 1.215,00                |
| 5ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 240,00                | 1.200,00                |
| 5ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 238,00                | 1.190,00                |
| 6ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 238,00                | 1.190,00                |
| 6ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 235,00                | 1.175,00                |
| <b>Encerrado em R\$ 1.175,00 pelo fornecedor Bahiense Materiais de Construção Ltda.</b> |  |                       |                         |

|   |  |                       |                         |
|---|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>Item nº: 009</b>   |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Lixadeira industrial angular. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 03 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Reican Comércio e Serviços Ltda - ME  |  | 1.450,00              | 4.350,00                |
| Bahiense Materiais de Construção Ltda.  |  | 1.026,00              | 3.078,00                |
| Rezende & Cia. Ltda.  |  | 812,79                | 2.438,37                |
| <b>Lance</b>  |  |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>               | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Reican Comércio e Serviços Ltda - ME   | 1.450,00              | 4.350,00                |
| 1ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 800,00                | 2.400,00                |
| 1ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 790,00                | 2.370,00                |
| 2ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 780,00                | 2.340,00                |
| 2ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 770,00                | 2.310,00                |
| 3ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 760,00                | 2.280,00                |
| 3ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 750,00                | 2.250,00                |
| 4ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 740,00                | 2.220,00                |
| 4ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 730,00                | 2.190,00                |
| 5ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 720,00                | 2.160,00                |
| 5ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 710,00                | 2.130,00                |
| 6ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 700,00                | 2.100,00                |
| 6ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 690,00                | 2.070,00                |

|   |  |        |          |
|---|--|--------|----------|
| 7ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 690,00 | 2.070,00 |
| 7ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 680,00 | 2.040,00 |
| <b>Encerrado em R\$ 2.040,00 pelo fornecedor Bahiense Materiais de Construção Ltda.</b> |  |        |          |

|  |                       |                         |  |
|--|-----------------------|-------------------------|--|
| <b>Item nº: 010</b>  |                       |                         |  |
| <b>Descrição:</b> Lixadeira profissional vertical. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 03 |                       |                         |  |
| <b>Proposta</b>  |                       |                         |  |
| <b>Razão Social/Nome</b>   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |  |
| Reican Comércio e Serviços Ltda - ME   | 1.475,00              | 4.425,00                |  |
| Rezende & Cia. Ltda.   | 579,70                | 1.739,10                |  |
| Bahiense Materiais de Construção Ltda.   | 467,80                | 1.403,40                |  |
| <b>Negociação</b>  |                       |                         |  |
| <b>Razão Social/Nome</b>   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |  |
| Bahiense Materiais de Construção Ltda.   | 430,00                | 1.290,00                |  |

|   |  |                         |                         |
|---|--|-------------------------|-------------------------|
| <b>Item nº: 011</b>   |  |                         |                         |
| <b>Descrição:</b> Serra mármore industrial. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 07               |  |                         |                         |
| <b>Proposta</b>   |  |                         |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  | <b>Unitário (R\$)</b>                  | <b>Valor Total(R\$)</b> |                         |
| Bahiense Materiais de Construção Ltda.  | 391,95                                 | 2.743,65                |                         |
| Reican Comércio e Serviços Ltda - ME  | 370,00                                 | 2.590,00                |                         |
| Rezende & Cia. Ltda.  | 276,39                                 | 1.934,73                |                         |
| <b>Lance</b>  |  |                         |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>               | <b>Unitário (R\$)</b>   | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Reican Comércio e Serviços Ltda - ME   | 370,00                  | 2.590,00                |
| 1ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 270,00                  | 1.890,00                |
| 1ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 260,00                  | 1.820,00                |
| 2ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 255,00                  | 1.785,00                |
| 2ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 250,00                  | 1.750,00                |
| 3ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 245,00                  | 1.715,00                |
| 3ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 240,00                  | 1.680,00                |
| 4ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 235,00                  | 1.645,00                |
| 4ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 234,00                  | 1.638,00                |
| 5ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 233,00                  | 1.631,00                |
| 5ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 232,00                  | 1.624,00                |
| 6ª  | Rezende & Cia. Ltda.                   | 232,00                  | 1.624,00                |
| 6ª  | Bahiense Materiais de Construção Ltda. | 231,00                  | 1.617,00                |
| <b>Encerrado em R\$ 1.617,00 pelo fornecedor Bahiense Materiais de Construção Ltda.</b> |  |                         |                         |

### RESULTADO DA SESSÃO PÚBLICA

**Item nº: 001**

**Descrição:** Cortadeira monobloco

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 1 **Marca:** Açoarte

Verifica-se que o menor valor aferido pela empresa Bahiense Materiais de Construção Ltda. - 31.497.043/0001-58, correspondente a R\$ 37.000,00 (Trinta e Sete Mil Reais), encontra-se com percentual de acréscimo superior a 10% (dez por cento) face ao orçamento pela Secretaria requisitante, não sendo adjudicado pelo Pregoeiro.

**Item nº: 002**

**Descrição:** Gravador manual

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 1 **Marca:** Dremel

**Adjudicado para:** Bahiense Materiais de Construção Ltda. - 31.497.043/0001-58, **por R\$ 94,00** (Noventa e Quatro Reais)

**Item nº: 003**

**Descrição:** Ponta para gravador manual

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 10 **Marca:** Dremel

**Adjudicado para:** Rezende & Cia. Ltda. - 31.784.176/0001-05, **por R\$ 80,00** (Oitenta Reais)

**Item nº: 004**

**Descrição:** Esmerilhadeira industrial angular

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 05 **Marca:** Makita

**Adjudicado para:** Bahiense Materiais de Construção Ltda. - 31.497.043/0001-58, **por R\$ 3.350,00** (Três Mil e Trezentos e Cinquenta Reais)

**Item nº: 005**

**Descrição:** Furadeira articulada monobloco

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 02 **Marca:** Açoarte

Verifica-se que o menor valor aferido pela empresa Bahiense Materiais de Construção Ltda. - 31.497.043/0001-58, correspondente a R\$ 15.400,00 (Quinze Mil e Quatrocentos Reais), encontra-se com percentual de acréscimo inferior a 10% (dez por cento) face ao orçado pela Secretaria requisitante, sendo adjudicado pelo Pregoeiro.

**Item nº: 006**

**Descrição:** Furadeira simples

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 1 **Marca:** Skill

**Adjudicado para:** Rezende & Cia. Ltda. - 31.784.176/0001-05, **por R\$ 83,00** (Oitenta e Três Reais)

**Item nº: 007**

**Descrição:** Furadeira industrial de impacto

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 02 **Marca:** Skill

**Adjudicado para:** Bahiense Materiais de Construção Ltda. - 31.497.043/0001-58, **por R\$ 480,00** (Quatrocentos e Oitenta Reais)

**Item nº: 008**

**Descrição:** Lixadeira orbital oscilante

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 05 **Marca:** Skill

**Adjudicado para:** Bahiense Materiais de Construção Ltda. - 31.497.043/0001-58, **por R\$ 1.175,00** (Um Mil e Cento e Setenta e Cinco Reais)

**Item nº: 009**

**Descrição:** Lixadeira industrial angular

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 03 **Marca:** Makita

**Adjudicado para:** Bahiense Materiais de Construção Ltda. - 31.497.043/0001-58, **por R\$ 2.040,00** (Dois Mil e Quarenta Reais)

**Item nº: 010**

**Descrição:** Lixadeira profissional vertical

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 03 **Marca:** Makita

**Adjudicado para:** Bahiense Materiais de Construção Ltda. - 31.497.043/0001-58, **por R\$ 1.290,00** (Um Mil e Duzentos e Noventa Reais)

**Item nº: 011**

**Descrição:** Serra mármore industrial

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 07 **Marca:** Makita

**Adjudicado para:** Bahiense Materiais de Construção Ltda. - 31.497.043/0001-58, **por R\$ 1.617,00** (Um Mil e Seiscentos e Dezessete Reais)

Depois de verificada a regularidade da documentação dos licitantes classificados, os mesmos foram declarados vencedores dos itens de competência, tendo sido, então, concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação da intenção de recurso, os mesmos permaneceram silentes, após o que foi divulgado o resultado da licitação conforme indicado no quadro Resultado da Sessão Pública. Na oportunidade encaminha-se o presente a Controladoria Interna de Governo para análise. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio.

---

JORGE LUIZ GAVA

Pregoeiro

---

JULIANA PEREIRA DOS SANTOS

Apoio

---

CLEIDE SECHIM ZANDOMINEGUE

Apoio

**LICITANTES PARTICIPANTES**

| LICITANTE                              | REPRESENTANTES             | ASSINATURA |
|--|----------------------------|------------|
| Reican Comércio e Serviços Ltda - ME   | Victor de Miranda da Silva |            |
| Rezende & Cia. Ltda.                   | José Sérgio Xavier Aride   |            |
| Bahiense Materiais de Construção Ltda. | Danilo Bahiense            |            |

**Ata de Realização do Pregão Presencial nº. 102/2007**

Às quatorze horas do dia quinze de junho de dois mil e sete, reuniu-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão Sra. KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES, membros da Equipe de Apoio, GEORGE MACEDO VIEIRA, CLEIDE SECHIM ZANDOMINEGUE, THIARA CAMPOS ZAMPIROLI SCHAIDER e JULIANA PEREIRA DOS SANTOS, designados pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal (com competência dada pelo Decreto nº. 17.125/2007, datado de 05 de Janeiro de 2007), para, em atendimento às disposições contidas na Lei 10.520/02, regulamentado pelo Decreto Municipal nº. 16.114/2005, realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº. 0102/07, referente aos Processos nºs. 11170, 9939, 12869, 12251, 12783, 7377, 13353 e 10164/2007. Objeto: Aquisição de Material Gráfico. Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. A seguir foram recebidos os envelopes contendo as propostas e as documentações de habilitação. Procedeu-se a abertura dos envelopes de propostas e o registro dos preços apresentados pelos respectivos licitantes. Verifica-se que a empresa Gracal – Gráfica Cachoeiro Ltda., apresentou proposta desacordo com o item 7.1 letra “d” do Edital, sendo desclassificado no certame. As demais proponentes foram classificadas e convocadas para apresentação de lances, de acordo com o disposto nos incisos VIII e IX, do Art. 4º, da Lei 10.520/02. Após essa fase, foi iniciada a fase competitiva, sendo apresentados os lances registrados no histórico que, ao final da sessão, produziu o seguinte resultado:

**LICITANTES DESCLASSIFICADOS**

| Item | LICITANTE                                       | MOTIVO   |
|------|---|--|
| 001  | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 001  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 001  | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 001  | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 001  | Gráfica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 002  | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 002  | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 002  | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 002  | Gráfica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 002  | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 003  | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 003  | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 003  | Gráfica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 003  | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 004  | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 004  | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 004  | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 004  | Gráfica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 004  | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 005  | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 005  | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 005  | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 005  | Gráfica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 005  | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 006  | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 006  | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 006  | Gráfica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 006  | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 007  | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 007  | Gráfica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 008  | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 008  | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 008  | Gráfica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 009  | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 009  | Digrapel Distribuidora de Papel e               | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |



|     |   |  |
|-----|---|--|
|     | Gráfica Ltda.                                   |  |
| 021 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 021 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 022 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 022 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 022 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 022 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 023 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 023 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 023 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 023 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 024 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 025 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 025 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 025 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 025 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 025 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 026 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 026 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 026 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 026 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 026 | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 027 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 027 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 027 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 028 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 028 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 028 | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 029 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 029 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 029 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 030 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 030 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 030 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 030 | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 031 | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 031 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 031 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 031 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 032 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 032 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 032 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 032 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 032 | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 033 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 033 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 034 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 034 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 034 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 035 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 035 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |

|     |   |  |
|-----|---|--|
| 035 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 035 | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 036 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 036 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 036 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 036 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 036 | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 037 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Apresenta proposta com preço inexequível face o orçamento realizado pela Secretaria requisitante   |
| 037 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 037 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 037 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 037 | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | Apresenta proposta com preço inexequível face o orçamento realizado pela Secretaria requisitante   |
| 038 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 038 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Apresenta proposta com preço inexequível face o orçamento realizado pela Secretaria requisitante   |
| 038 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 038 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 038 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | O licitante informa que a cotação para o referido item foi realizado com papel AP 180 g. e não em cartolina conforme solicitado no Edital. |
| 039 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 039 | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 039 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 039 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 040 | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 040 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 040 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 040 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 040 | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 041 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 041 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 041 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 041 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 041 | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 042 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 042 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 042 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 042 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 042 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 043 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 043 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 043 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 043 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 043 | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 044 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 044 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 044 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 044 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 044 | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 045 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 045 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 045 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 045 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 045 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |

|     |   |  |
|-----|---|--|
| 046 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 046 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 046 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 046 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 047 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 047 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 047 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 047 | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 048 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 048 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 048 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 048 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 048 | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 049 | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 049 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Apresenta proposta com preço inexequível face o orçado pela Secretaria requisitante. |
| 049 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Apresenta proposta com preço inexequível face o orçado pela Secretaria requisitante. |
| 049 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 049 | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 050 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 050 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 050 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 050 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 050 | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 051 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 051 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 051 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 051 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 051 | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 052 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 052 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 052 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 052 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 052 | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 053 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 053 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 053 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 053 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 053 | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 054 | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 054 | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 054 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 054 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 054 | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 055 | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 055 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 055 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 055 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 055 | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 056 | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 056 | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 056 | Grafica e Editora Mabor Ltda                    | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 056 | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |
| 056 | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.                               |

**HISTÓRICO DE LANCES**

|   |   |                       |                         |
|---|---|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 001</b>   |   |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Bloco boletim diário. <b>Un:</b> BL <b>Qtd:</b> 500             |   |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |   |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |   | 3,93                  | 1.965,00                |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.                                   |   | 3,80                  | 1.900,00                |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.  |   | 3,60                  | 1.800,00                |
| <b>Lance</b>  |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 3,50                  | 1.750,00                |
| 1ª  | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 3,40                  | 1.700,00                |
| 1ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | 3,00                  | 1.500,00                |
| <b>Encerrado em R\$ 1.500,00 pelo fornecedor Prograf Produções Gráficas Ltda.</b> |   |                       |                         |

|  |   |                       |                         |
|--|---|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 002</b>  |   |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Bloco de resumo semanal. <b>Un:</b> BL <b>Qtd:</b> 05            |   |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |   |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.                                    |   | 12,00                 | 60,00                   |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   |   | 11,20                 | 56,00                   |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE   |   | 10,00                 | 50,00                   |
| <b>Lance</b>   |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 9,90                  | 49,50                   |
| 1ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 9,80                  | 49,00                   |
| 1ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 9,00                  | 45,00                   |
| <b>Encerrado em R\$ 45,00 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE</b> |   |                       |                         |

|  |   |                       |                         |
|--|---|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 003</b>  |   |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Bloco registro diário. <b>Un:</b> BL <b>Qtd:</b> 05              |   |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |   |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Empresarial Belas Artes Ltda.  |   | 14,00                 | 70,00                   |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.                                    |   | 12,00                 | 60,00                   |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   |   | 11,20                 | 56,00                   |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE   |   | 10,00                 | 50,00                   |
| <b>Lance</b>   |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | 14,00                 | 70,00                   |
| 1ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 12,00                 | 60,00                   |
| 1ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 9,80                  | 49,00                   |
| 1ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 9,70                  | 48,50                   |
| 2ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 9,60                  | 48,00                   |
| 2ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 9,50                  | 47,50                   |
| <b>Encerrado em R\$ 47,50 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE</b> |   |                       |                         |

|  |   |                       |                         |
|--|---|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 004</b>  |   |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Bloco de localização de imóvel irregular. <b>Un:</b> BL <b>Qtd:</b> 20 |   |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |   |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.  |   | 3,50                  | 70,00                   |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   |   | 3,00                  | 60,00                   |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE   |   | 2,50                  | 50,00                   |
| <b>Lance</b>   |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 3,50                  | 70,00                   |
| 1ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 2,45                  | 49,00                   |
| 1ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 2,40                  | 48,00                   |

| <b>Encerrado em R\$ 48,00 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE</b> |   |                       |                         |
|--|---|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 005</b>  |   |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Bloco de itinerário de trabalho. <b>Un:</b> BL <b>Qtd:</b> 20    |   |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |   |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.                                    |   | 5,50                  | 110,00                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE   |   | 4,00                  | 80,00                   |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   |   | 3,80                  | 76,00                   |
| <b>Lance</b>   |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 5,50                  | 110,00                  |
| 1ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 3,70                  | 74,00                   |
| 1ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 3,60                  | 72,00                   |
| 2ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 3,50                  | 70,00                   |
| 2ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 3,40                  | 68,00                   |
| <b>Encerrado em R\$ 68,00 pelo fornecedor Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME</b>   |   |                       |                         |

| ▪ <b>Item nº: 006</b>  |   |                       |                         |
|--|---|-----------------------|-------------------------|
| <b>Descrição:</b> Bloco de comprovante de doações de animais. <b>Un:</b> BL <b>Qtd:</b> 20 |   |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |   |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Gráfica e Editora Itabira Ltda   |   | 5,20                  | 104,00                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE   |   | 4,00                  | 80,00                   |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.  |   | 4,00                  | 80,00                   |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   |   | 3,90                  | 78,00                   |
| <b>Lance</b>   |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | 3,80                  | 76,00                   |
| 1ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 3,50                  | 70,00                   |
| 1ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 3,40                  | 68,00                   |
| 1ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 3,30                  | 66,00                   |
| 2ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 3,40                  | 68,00                   |
| 2ª   | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | 3,20                  | 64,00                   |
| 2ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 3,00                  | 60,00                   |
| 2ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 2,90                  | 58,00                   |
| 3ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 3,00                  | 60,00                   |
| 3ª   | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | 2,80                  | 56,00                   |
| 3ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 2,70                  | 54,00                   |
| 4ª   | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | 2,60                  | 52,00                   |
| 4ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 2,50                  | 50,00                   |
| 5ª   | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | 2,45                  | 49,00                   |
| 5ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 2,40                  | 48,00                   |
| <b>Encerrado em R\$ 48,00 pelo fornecedor Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME</b>           |   |                       |                         |

| ▪ <b>Item nº: 007</b>   |  |                       |                         |
|---|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>Descrição:</b> Panfleto leptospirose. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 10000 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Abba Gráfica e Editora Ltda   |  | 0,03                  | 300,00                  |
| Empresarial Belas Artes Ltda.   |  | 0,03                  | 300,00                  |
| Gráfica e Editora Itabira Ltda  |  | 0,03                  | 300,00                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE                                      |  | 0,03                  | 300,00                  |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.  |  | 0,03                  | 300,00                  |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |  | 0,02                  | 200,00                  |

| ▪ <b>Item nº: 008</b>  |  |                       |                         |
|--|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>Descrição:</b> Panfleto "pense na dengue todos os dias". <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 50000 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |

|  |   |                       |                         |
|--|---|-----------------------|-------------------------|
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.  | 0,05  | 2.500,00              |                         |
| Empresarial Belas Artes Ltda.  | 0,05  | 2.500,00              |                         |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE   | 0,05  | 2.500,00              |                         |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.   | 0,05  | 2.500,00              |                         |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 0,04  | 2.000,00              |                         |
| <b>Lance</b>   |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | 0,05                  | 2.500,00                |
| 1ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 0,05                  | 2.500,00                |
| 1ª   | Empresarial Belas Artes Ltda.                   | 0,05                  | 2.500,00                |
| 1ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 0,04                  | 2.000,00                |
| 1ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 0,03                  | 1.500,00                |
| <b>Encerrado em R\$ 1.500,00 pelo fornecedor Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.</b> |   |                       |                         |

|   |                                      |                       |                         |
|---|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 009</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Panfleto leishmaniose. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 10000           |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |                                      | 0,13                  | 1.300,00                |
| Grafica e Editora Mabor Ltda  |                                      | 0,13                  | 1.300,00                |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.  |                                      | 0,10                  | 1.000,00                |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |                                      | 0,09                  | 900,00                  |
| <b>Lance</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Grafica e Editora Mabor Ltda         | 0,13                  | 1.300,00                |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 0,13                  | 1.300,00                |
| 1ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 0,08                  | 800,00                  |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,07                  | 700,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 700,00 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE</b> |                                      |                       |                         |

|  |   |                       |                         |
|--|---|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 010</b>  |   |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Bloco de programa controle de febre amarela e dengue. <b>Un:</b> BL <b>Qtd:</b> 05 |   |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |   |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.  |   | 12,00                 | 60,00                   |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   |   | 11,20                 | 56,00                   |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE   |   | 11,00                 | 55,00                   |
| <b>Lance</b>   |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 10,50                 | 52,50                   |
| 1ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 10,00                 | 50,00                   |
| 1ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 9,50                  | 47,50                   |
| 2ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 10,00                 | 50,00                   |
| 2ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 9,00                  | 45,00                   |
| 2ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 8,50                  | 42,50                   |
| 3ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 8,00                  | 40,00                   |
| 3ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 7,00                  | 35,00                   |
| <b>Encerrado em R\$ 35,00 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE</b>                   |   |                       |                         |

|   |   |                       |                         |
|---|---|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 011</b>   |   |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Bloco boletim semanal de produção. <b>Un:</b> BL <b>Qtd:</b> 10 |   |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |   |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.                                   |   | 7,00                  | 70,00                   |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |   | 6,00                  | 60,00                   |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |   | 5,80                  | 58,00                   |
| <b>Lance</b>  |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 6,00                  | 60,00                   |
| 1ª  | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 5,70                  | 57,00                   |

|  |                                    |      |       |
|--|------------------------------------|------|-------|
| 1ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME | 5,50 | 55,00 |
| <b>Encerrado em R\$ 55,00 pelo fornecedor Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME</b> |                                    |      |       |

|  |   |                       |                         |
|--|---|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 012</b>  |   |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Bloco de planilha de cadastramento. <b>Un:</b> BL <b>Qtd:</b> 40             |   |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |   |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.  |   | 4,00                  | 160,00                  |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   |   | 3,56                  | 142,40                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE   |   | 3,50                  | 140,00                  |
| <b>Lance</b>   |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 3,40                  | 136,00                  |
| 1ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 3,30                  | 132,00                  |
| 1ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 3,20                  | 128,00                  |
| 2ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 3,30                  | 132,00                  |
| 2ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 3,00                  | 120,00                  |
| 2ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 2,90                  | 116,00                  |
| 3ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 2,90                  | 116,00                  |
| 3ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 2,80                  | 112,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 112,00 pelo fornecedor Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.</b> |   |                       |                         |

|   |  |                       |                         |
|---|--|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 013</b>   |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Certificado. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 500 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>                                      |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Gráfica e Editora Mabor Ltda                                  |  | 0,16                  | 80,00                   |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME                            |  | 0,12                  | 60,00                   |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE                          |  | 0,10                  | 50,00                   |
| <b>Negociação</b>   |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>                                      |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE                          |  | 0,09                  | 45,00                   |

|  |                                      |                       |                         |
|--|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 014</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Floders "previna-se contra silicose". <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 10000 |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   |                                      | 0,13                  | 1.300,00                |
| Gráfica e Editora Mabor Ltda   |                                      | 0,13                  | 1.300,00                |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.   |                                      | 0,10                  | 1.000,00                |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE   |                                      | 0,09                  | 900,00                  |
| <b>Lance</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Gráfica e Editora Mabor Ltda         | 0,13                  | 1.300,00                |
| 1ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 0,13                  | 1.300,00                |
| 1ª   | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 0,08                  | 800,00                  |
| 1ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,07                  | 700,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 700,00 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE</b>      |                                      |                       |                         |

|  |                              |                       |                         |
|--|------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 015</b>  |                              |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Folders "cerest". <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 10000 |                              |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |                              |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |                              | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME                                   |                              | 0,13                  | 1.300,00                |
| Gráfica e Editora Mabor Ltda   |                              | 0,13                  | 1.300,00                |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.                                     |                              | 0,10                  | 1.000,00                |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE                                 |                              | 0,09                  | 900,00                  |
| <b>Lance</b>   |                              |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>     | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Gráfica e Editora Mabor Ltda | 0,13                  | 1.300,00                |

|    |                                      |      |          |
|----|--------------------------------------|------|----------|
| 1ª | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 0,13 | 1.300,00 |
| 1ª | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 0,08 | 800,00   |
| 1ª | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,07 | 700,00   |

**Encerrado em R\$ 700,00 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE**

|  |                                      |                       |                         |
|--|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 016</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Folders "acidente de trabalho". <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 10000 |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   |                                      | 0,13                  | 1.300,00                |
| Grafica e Editora Mabor Ltda   |                                      | 0,13                  | 1.300,00                |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.   |                                      | 0,10                  | 1.000,00                |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE   |                                      | 0,09                  | 900,00                  |
| <b>Lance</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Grafica e Editora Mabor Ltda         | 0,13                  | 1.300,00                |
| 1ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 0,13                  | 1.300,00                |
| 1ª   | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 0,08                  | 800,00                  |
| 1ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,07                  | 700,00                  |

**Encerrado em R\$ 700,00 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE**

|   |                                      |                       |                         |
|---|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 017</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Folders "trabalhador". <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 10000 |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |                                      | 0,13                  | 1.300,00                |
| Grafica e Editora Mabor Ltda  |                                      | 0,13                  | 1.300,00                |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.  |                                      | 0,10                  | 1.000,00                |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE                                      |                                      | 0,09                  | 900,00                  |
| <b>Lance</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Grafica e Editora Mabor Ltda         | 0,13                  | 1.300,00                |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 0,13                  | 1.300,00                |
| 1ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 0,08                  | 800,00                  |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,07                  | 700,00                  |

**Encerrado em R\$ 700,00 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE**

|   |                                      |                       |                         |
|---|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 018</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Folders "atenção trabalhador". <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 10000 |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |                                      | 0,13                  | 1.300,00                |
| Grafica e Editora Mabor Ltda  |                                      | 0,13                  | 1.300,00                |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.  |                                      | 0,10                  | 1.000,00                |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |                                      | 0,09                  | 900,00                  |
| <b>Lance</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Grafica e Editora Mabor Ltda         | 0,13                  | 1.300,00                |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 0,13                  | 1.300,00                |
| 1ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 0,08                  | 800,00                  |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,07                  | 700,00                  |

**Encerrado em R\$ 700,00 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE**

|  |  |                       |                         |
|--|--|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 019</b>  |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Folders "DORT". <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 10000 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME                                 |  | 0,13                  | 1.300,00                |
| Grafica e Editora Mabor Ltda                                       |  | 0,13                  | 1.300,00                |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.                                   |  | 0,10                  | 1.000,00                |

|   |                                      |                       |                         |
|---|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |                                      | 0,09                  | 900,00                  |
| <b>Lance</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Grafica e Editora Mabor Ltda         | 0,13                  | 1.300,00                |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 0,13                  | 1.300,00                |
| 1ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 0,08                  | 800,00                  |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,07                  | 700,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 700,00 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE</b> |                                      |                       |                         |

|   |                                      |                       |                         |
|---|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 020</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Bloco auto copiativo, requisição de merenda escolar. <b>Un:</b> BL <b>Qtd:</b> 50 |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Grafica e Editora Mabor Ltda  |                                      | 18,00                 | 900,00                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |                                      | 16,20                 | 810,00                  |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |                                      | 14,32                 | 716,00                  |
| <b>Lance</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Grafica e Editora Mabor Ltda         | 18,00                 | 900,00                  |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 14,00                 | 700,00                  |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 13,50                 | 675,00                  |
| 2ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 13,40                 | 670,00                  |
| 2ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 13,00                 | 650,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 650,00 pelo fornecedor Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME</b>                   |                                      |                       |                         |

|   |                                      |                       |                         |
|---|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 021</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Bloco auto copiativo 50x3. <b>Un:</b> BL <b>Qtd:</b> 50         |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Grafica e Editora Mabor Ltda  |                                      | 14,40                 | 720,00                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |                                      | 12,40                 | 620,00                  |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |                                      | 10,80                 | 540,00                  |
| <b>Lance</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Grafica e Editora Mabor Ltda         | 14,40                 | 720,00                  |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 10,70                 | 535,00                  |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 10,50                 | 525,00                  |
| 2ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 10,40                 | 520,00                  |
| 2ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 10,00                 | 500,00                  |
| 3ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 9,90                  | 495,00                  |
| 3ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 9,70                  | 485,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 485,00 pelo fornecedor Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME</b> |                                      |                       |                         |

|   |                                      |                       |                         |
|---|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 022</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Bloco auto copiativo remessa de alimentos. <b>Un:</b> BL <b>Qtd:</b> 30 |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Abba Gráfica e Editora Ltda   |                                      | 15,04                 | 451,20                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |                                      | 11,66                 | 349,80                  |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |                                      | 9,87                  | 296,10                  |
| <b>Lance</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Abba Gráfica e Editora Ltda          | 15,04                 | 451,20                  |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 9,50                  | 285,00                  |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 9,30                  | 279,00                  |
| 2ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 9,20                  | 276,00                  |
| 2ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 9,00                  | 270,00                  |
| 3ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 8,70                  | 261,00                  |
| 3ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 8,50                  | 255,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 255,00 pelo fornecedor Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME</b>         |                                      |                       |                         |

|   |                                      |                       |                         |
|---|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 023</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Bloco auto copiativo material de almoxarifado. <b>Un:</b> BL <b>Qtd:</b> 20 |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Abba Gráfica e Editora Ltda   |                                      | 16,67                 | 333,40                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |                                      | 12,00                 | 240,00                  |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |                                      | 10,20                 | 204,00                  |
| <b>Lance</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Abba Gráfica e Editora Ltda          | 16,67                 | 333,40                  |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 10,00                 | 200,00                  |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 9,70                  | 194,00                  |
| 2ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 9,50                  | 190,00                  |
| 2ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 9,30                  | 186,00                  |
| 3ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 9,20                  | 184,00                  |
| 3ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 9,00                  | 180,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 180,00 pelo fornecedor Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME</b>             |                                      |                       |                         |

|  |   |                       |                         |
|--|---|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 024</b>  |   |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Papel timbrado A4. <b>Un:</b> FLS <b>Qtd:</b> 20000                          |   |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |   |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.  |   | 0,07                  | 1.400,00                |
| Gráfica e Editora Itabira Ltda   |   | 0,07                  | 1.400,00                |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   |   | 0,07                  | 1.400,00                |
| Abba Gráfica e Editora Ltda  |   | 0,07                  | 1.400,00                |
| Gráfica e Editora Mabor Ltda   |   | 0,06                  | 1.200,00                |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE   |   | 0,05                  | 1.000,00                |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.   |   | 0,05                  | 1.000,00                |
| <b>Lance</b>   |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | 0,07                  | 1.400,00                |
| 1ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 0,07                  | 1.400,00                |
| 1ª   | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | 0,07                  | 1.400,00                |
| 1ª   | Gráfica e Editora Mabor Ltda                    | 0,06                  | 1.200,00                |
| 1ª   | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | 0,05                  | 1.000,00                |
| 1ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 0,05                  | 1.000,00                |
| 1ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 0,04                  | 800,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 800,00 pelo fornecedor Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.</b> |   |                       |                         |

|   |                                      |                       |                         |
|---|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 025</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Modelo 15. <b>Un:</b> BLS <b>Qtd:</b> 1500                          |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |                                      | 3,71                  | 5.565,00                |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.  |                                      | 3,25                  | 4.875,00                |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |                                      | 2,66                  | 3.990,00                |
| <b>Lance</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 3,71                  | 5.565,00                |
| 1ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 2,50                  | 3.750,00                |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 2,48                  | 3.720,00                |
| 2ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 2,47                  | 3.705,00                |
| 2ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 2,45                  | 3.675,00                |
| <b>Encerrado em R\$ 3.675,00 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE</b> |                                      |                       |                         |

|   |  |  |  |
|---|--|--|--|
| ▪ <b>Item nº: 026</b>   |  |  |  |
| <b>Descrição:</b> Bloco atestado médico. <b>Un:</b> BLS <b>Qtd:</b> 100 |  |  |  |
| <b>Proposta</b>   |  |  |  |

| <b>Razão Social/Nome</b>  |   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
|---|---|-----------------------|-------------------------|
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |   | 2,80                  | 280,00                  |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.                                   |   | 1,80                  | 180,00                  |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |   | 1,56                  | 156,00                  |
| <b>Lance</b>  |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 2,80                  | 280,00                  |
| 1ª  | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 1,50                  | 150,00                  |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 1,40                  | 140,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 140,00 pelo fornecedor Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME</b> |   |                       |                         |

| ▪ <b>Item nº: 027</b>   |   |                       |                         |
|---|---|-----------------------|-------------------------|
| <b>Descrição:</b> Ficha clinica. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 4000                    |   |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |   |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.  |   | 0,12                  | 480,00                  |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.                                     |   | 0,11                  | 440,00                  |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |   | 0,11                  | 440,00                  |
| Gráfica e Editora Itabira Ltda  |   | 0,10                  | 400,00                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |   | 0,10                  | 400,00                  |
| <b>Lance</b>  |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | 0,12                  | 480,00                  |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 0,11                  | 440,00                  |
| 1ª  | Gráfica e Editora Itabira Ltda                  | 0,10                  | 400,00                  |
| 1ª  | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 0,09                  | 360,00                  |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 0,08                  | 320,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 320,00 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE</b> |   |                       |                         |

| ▪ <b>Item nº: 028</b>  |  |                       |                         |
|--|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>Descrição:</b> Pasta triplex. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 2000 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.                                 |  | 0,65                  | 1.300,00                |
| Gráfica e Editora Mabor Ltda                                     |  | 0,65                  | 1.300,00                |
| Abba Gráfica e Editora Ltda                                      |  | 0,61                  | 1.220,00                |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE                             |  | 0,39                  | 780,00                  |

| ▪ <b>Item nº: 029</b>   |                                      |                       |                         |
|---|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| <b>Descrição:</b> Capa de agenda. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 300                  |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |                                      | 1,30                  | 390,00                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |                                      | 0,83                  | 249,00                  |
| Abba Gráfica e Editora Ltda   |                                      | 0,82                  | 246,00                  |
| <b>Lance</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Abba Gráfica e Editora Ltda          | 0,82                  | 246,00                  |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 0,80                  | 240,00                  |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,78                  | 234,00                  |
| 2ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,78                  | 234,00                  |
| 2ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 0,77                  | 231,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 231,00 pelo fornecedor Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME</b> |                                      |                       |                         |

| ▪ <b>Item nº: 030</b>  |  |                       |                         |
|--|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>Descrição:</b> Pasta secretária triplex. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 500 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   |  | 1,20                  | 600,00                  |
| Gráfica e Editora Mabor Ltda   |  | 1,20                  | 600,00                  |

|                                      |                       |                         |
|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,93                  | 465,00                  |
| <b>Negociação</b>                    |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,93                  | 465,00                  |

|   |                                    |                       |                         |
|---|------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 031</b>   |                                    |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Capa de Apostila . <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 1200              |                                    |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |                                    |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                    | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Abba Gráfica e Editora Ltda   |                                    | 0,61                  | 732,00                  |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |                                    | 0,45                  | 540,00                  |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.  |                                    | 0,43                  | 516,00                  |
| <b>Lance</b>  |                                    |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>           | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Abba Gráfica e Editora Ltda        | 0,61                  | 732,00                  |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME | 0,42                  | 504,00                  |
| 1ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.   | 0,40                  | 480,00                  |
| 2ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME | 0,39                  | 468,00                  |
| 2ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.   | 0,38                  | 456,00                  |
| 3ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME | 0,37                  | 444,00                  |
| 3ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.   | 0,35                  | 420,00                  |
| 4ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.   | 0,35                  | 420,00                  |
| 4ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME | 0,33                  | 396,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 396,00 pelo fornecedor Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME</b> |                                    |                       |                         |

|  |                                      |                       |                         |
|--|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 032</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Capa de assentamento individual funcionário efetivo. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 2000 |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Abba Gráfica e Editora Ltda  |                                      | 0,36                  | 720,00                  |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.   |                                      | 0,32                  | 640,00                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE   |                                      | 0,31                  | 620,00                  |
| <b>Lance</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Abba Gráfica e Editora Ltda          | 0,36                  | 720,00                  |
| 1ª   | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 0,29                  | 580,00                  |
| 1ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,28                  | 560,00                  |
| 2ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,28                  | 560,00                  |
| 2ª   | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 0,25                  | 500,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 500,00 pelo fornecedor Prograf Produções Gráficas Ltda.</b>                        |                                      |                       |                         |

|  |                                      |                       |                         |
|--|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 033</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Capa de assentamento individual do funcionário contrato temporário administrativo. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 1000 |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.   |                                      | 0,47                  | 470,00                  |
| Gráfica e Editora Mabor Ltda   |                                      | 0,47                  | 470,00                  |
| Abba Gráfica e Editora Ltda  |                                      | 0,47                  | 470,00                  |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   |                                      | 0,44                  | 440,00                  |
| Gráfica e Editora Itabira Ltda   |                                      | 0,35                  | 350,00                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE   |                                      | 0,35                  | 350,00                  |
| <b>Lance</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Abba Gráfica e Editora Ltda          | 0,47                  | 470,00                  |
| 1ª   | Gráfica e Editora Mabor Ltda         | 0,47                  | 470,00                  |
| 1ª   | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 0,47                  | 470,00                  |
| 1ª   | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 0,44                  | 440,00                  |
| 1ª   | Gráfica e Editora Itabira Ltda       | 0,35                  | 350,00                  |
| 1ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,34                  | 340,00                  |

|   |                                      |                       |                         |
|---|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| <b>Encerrado em R\$ 340,00 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE</b>               |                                      |                       |                         |
| ▪ <b>Item nº:</b> 034   |                                      |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Capa de assentamento individual funcionário DT. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 1000 |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Abba Gráfica e Editora Ltda   |                                      | 0,47                  | 470,00                  |
| Grafica e Editora Mabor Ltda  |                                      | 0,47                  | 470,00                  |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.  |                                      | 0,46                  | 460,00                  |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |                                      | 0,44                  | 440,00                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |                                      | 0,35                  | 350,00                  |
| <b>Lance</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Grafica e Editora Mabor Ltda         | 0,47                  | 470,00                  |
| 1ª  | Abba Gráfica e Editora Ltda          | 0,47                  | 470,00                  |
| 1ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 0,46                  | 460,00                  |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 0,44                  | 440,00                  |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,34                  | 340,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 340,00 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE</b>               |                                      |                       |                         |

|   |  |                       |                         |
|---|--|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº:</b> 035   |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Folha de papel A4. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 50000 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE                                  |  | 0,05                  | 2.500,00                |
| Grafica e Editora Mabor Ltda  |  | 0,05                  | 2.500,00                |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.                       |  | 0,04                  | 2.000,00                |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.                                      |  | 0,04                  | 2.000,00                |
| <b>SORTEIO</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.                       |  | 0,04                  | 2.000,00                |

|  |   |                       |                         |
|--|---|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº:</b> 036  |   |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Envelope . <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 10000                                  |   |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |   |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.  |   | 0,12                  | 1.200,00                |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.   |   | 0,09                  | 900,00                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE   |   | 0,07                  | 700,00                  |
| <b>Lance</b>   |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | 0,09                  | 900,00                  |
| 1ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 0,07                  | 700,00                  |
| 1ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 0,06                  | 600,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 600,00 pelo fornecedor Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.</b> |   |                       |                         |

|  |   |                       |                         |
|--|---|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº:</b> 037  |   |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Formulário 20 x 30,5 cm.. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 200 |   |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |   |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.                            |   | 4,40                  | 880,00                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE                                       |   | 3,83                  | 766,00                  |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.   |   | 3,70                  | 740,00                  |
| <b>Lance</b>   |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 3,60                  | 720,00                  |
| 1ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 3,55                  | 710,00                  |
| 1ª   | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | 3,50                  | 700,00                  |
| 2ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 3,40                  | 680,00                  |
| 2ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 3,35                  | 670,00                  |

|  |   |      |        |
|--|---|------|--------|
| 2ª   | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | 3,30 | 660,00 |
| 3ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 3,20 | 640,00 |
| 3ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 3,15 | 630,00 |
| 3ª   | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | 3,10 | 620,00 |
| 4ª   | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | 3,10 | 620,00 |
| 4ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 3,00 | 600,00 |
| 4ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 2,95 | 590,00 |
| 5ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 2,95 | 590,00 |
| 5ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 2,90 | 580,00 |
| <b>Encerrado em R\$ 580,00 pelo fornecedor Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.</b> |   |      |        |

|   |                                      |                       |                         |
|---|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 038</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Capa de processo. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 10000              |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |                                      | 0,37                  | 3.700,00                |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |                                      | 0,32                  | 3.200,00                |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.  |                                      | 0,27                  | 2.700,00                |
| <b>Lance</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 0,37                  | 3.700,00                |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,26                  | 2.600,00                |
| 1ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 0,25                  | 2.500,00                |
| 2ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,24                  | 2.400,00                |
| 2ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 0,23                  | 2.300,00                |
| 3ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,22                  | 2.200,00                |
| 3ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 0,21                  | 2.100,00                |
| <b>Encerrado em R\$ 2.100,00 pelo fornecedor Prograf Produções Gráficas Ltda.</b> |                                      |                       |                         |

|   |  |                       |                         |
|---|--|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 039</b>   |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Cartão para protocolo. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 10000 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.  |  | 0,04                  | 400,00                  |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.                           |  | 0,03                  | 300,00                  |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |  | 0,02                  | 200,00                  |
| Gráfica e Editora Mabor Ltda  |  | 0,02                  | 200,00                  |
| <b>SORTEIO</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Gráfica e Editora Mabor Ltda  |  | 0,02                  | 200,00                  |

|  |  |                       |                         |
|--|--|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 040</b>  |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Confecção de Carteira de Gerenciamento de Fiscalização. <b>Un:</b> BLS <b>Qtd:</b> 100 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.   |  | 2,45                  | 245,00                  |
| Gráfica e Editora Mabor Ltda   |  | 2,43                  | 243,00                  |
| Abba Gráfica e Editora Ltda  |  | 2,18                  | 218,00                  |

|  |                                      |                       |                         |
|--|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 041</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Confecção de Carteira de Licança para Taxista.. <b>Un:</b> BLS <b>Qtd:</b> 100 |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE   |                                      | 2,30                  | 230,00                  |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.   |                                      | 2,25                  | 225,00                  |
| Gráfica e Editora Mabor Ltda   |                                      | 2,05                  | 205,00                  |
| <b>Lance</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 2,25                  | 225,00                  |
| 1ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 2,00                  | 200,00                  |

|   |                                      |                       |                         |
|---|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| 1ª  | Grafica e Editora Mabor Ltda         | 1,95                  | 195,00                  |
| 2ª  | Grafica e Editora Mabor Ltda         | 1,95                  | 195,00                  |
| 2ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 1,90                  | 190,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 190,00 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE</b> |                                      |                       |                         |
| <b>Negociação</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |                                      | 1,90                  | 190,00                  |

|   |                                      |                       |                         |
|---|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 042</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Confeção Blocos de Anotação de Reclamação. <b>Un:</b> BLS <b>Qtd:</b> 500 |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.  |                                      | 1,10                  | 550,00                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |                                      | 1,05                  | 525,00                  |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |                                      | 0,98                  | 490,00                  |
| <b>Lance</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 0,97                  | 485,00                  |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,96                  | 480,00                  |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 0,95                  | 475,00                  |
| 2ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 0,93                  | 465,00                  |
| 2ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,92                  | 460,00                  |
| 2ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 0,90                  | 450,00                  |
| 3ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 0,89                  | 445,00                  |
| 3ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 0,85                  | 425,00                  |
| 3ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 0,82                  | 410,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 410,00 pelo fornecedor Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME</b>           |                                      |                       |                         |

|   |                                      |                       |                         |
|---|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 043</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Confeção Blocos de Notificação. <b>Un:</b> BLS <b>Qtd:</b> 200    |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |                                      | 3,72                  | 744,00                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |                                      | 3,30                  | 660,00                  |
| Abba Gráfica e Editora Ltda   |                                      | 2,93                  | 586,00                  |
| <b>Lance</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 3,72                  | 744,00                  |
| 1ª  | Abba Gráfica e Editora Ltda          | 2,93                  | 586,00                  |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 2,90                  | 580,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 580,00 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE</b> |                                      |                       |                         |

|   |   |                       |                         |
|---|---|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 044</b>   |   |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Bloco de Requisição. <b>Un:</b> BLS <b>Qtd:</b> 150             |   |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |   |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.                                   |   | 1,80                  | 270,00                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |   | 1,66                  | 249,00                  |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |   | 1,18                  | 177,00                  |
| <b>Lance</b>  |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 1,80                  | 270,00                  |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 1,16                  | 174,00                  |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 1,13                  | 169,50                  |
| <b>Encerrado em R\$ 169,50 pelo fornecedor Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME</b> |   |                       |                         |

|  |  |                       |                         |
|--|--|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 045</b>  |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Bloco Demosntrativo de Serviços . <b>Un:</b> BLS <b>Qtd:</b> 200 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |

|   |                                      |                       |                         |
|---|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  | 4,25                                 | 850,00                |                         |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.  | 4,05                                 | 810,00                |                         |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  | 3,78                                 | 756,00                |                         |
| <b>Lance</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 3,75                  | 750,00                  |
| 1ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 3,70                  | 740,00                  |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 3,60                  | 720,00                  |
| 2ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.     | 3,70                  | 740,00                  |
| 2ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 3,55                  | 710,00                  |
| 2ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 3,50                  | 700,00                  |
| 3ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 3,45                  | 690,00                  |
| 3ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 3,40                  | 680,00                  |
| 4ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 3,35                  | 670,00                  |
| 4ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 3,25                  | 650,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 650,00 pelo fornecedor Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME</b> |                                      |                       |                         |

|   |   |                       |                         |
|---|---|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 046</b>   |   |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Blocos de Modelo 15. <b>Un:</b> BLS <b>Qtd:</b> 150               |   |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |   |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |   | 4,40                  | 660,00                  |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.                                     |   | 4,40                  | 660,00                  |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.  |   | 4,33                  | 649,50                  |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |   | 3,78                  | 567,00                  |
| <b>Lance</b>  |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Prograf Produções Gráficas Ltda.                | 4,33                  | 649,50                  |
| 1ª  | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 3,70                  | 555,00                  |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 3,65                  | 547,50                  |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 3,60                  | 540,00                  |
| 2ª  | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 3,50                  | 525,00                  |
| 2ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 3,45                  | 517,50                  |
| 2ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 3,35                  | 502,50                  |
| 3ª  | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 3,50                  | 525,00                  |
| 3ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 3,30                  | 495,00                  |
| 3ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 3,20                  | 480,00                  |
| 4ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 3,20                  | 480,00                  |
| 4ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 3,15                  | 472,50                  |
| <b>Encerrado em R\$ 472,50 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE</b> |   |                       |                         |

|   |  |                       |                         |
|---|--|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 047</b>   |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Envelope 24 x 33 cm. com logomarca.. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 200 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Empresarial Belas Artes Ltda.   |  | 0,45                  | 90,00                   |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |  | 0,45                  | 90,00                   |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |  | 0,30                  | 60,00                   |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.                                       |  | 0,06                  | 12,00                   |

|  |                             |                       |                         |
|--|-----------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 048</b>  |                             |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Blocos de Requisição de Material. <b>Un:</b> BLS <b>Qtd:</b> 100 |                             |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |                             |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |                             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Abba Gráfica e Editora Ltda  |                             | 7,01                  | 701,00                  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE   |                             | 4,85                  | 485,00                  |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   |                             | 4,15                  | 415,00                  |
| <b>Lance</b>   |                             |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>    | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Abba Gráfica e Editora Ltda | 7,01                  | 701,00                  |

|   |                                      |      |        |
|---|--------------------------------------|------|--------|
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 4,10 | 410,00 |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 4,00 | 400,00 |
| 2ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 3,90 | 390,00 |
| 2ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 3,80 | 380,00 |
| 3ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 3,75 | 375,00 |
| 3ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 3,60 | 360,00 |
| <b>Encerrado em R\$ 360,00 pelo fornecedor Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME</b> |                                      |      |        |

|  |  |                       |                         |
|--|--|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 049</b>  |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Blocos Diário de Obras.. <b>Un:</b> BLS <b>Qtd:</b> 10 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.   |  | 23,00                 | 230,00                  |
| Abba Gráfica e Editora Ltda  |  | 21,78                 | 217,80                  |
| Grafica e Editora Mabor Ltda   |  | 20,00                 | 200,00                  |

|   |  |                       |                         |
|---|--|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 050</b>   |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Bloco de Controle de Saída de Material. <b>Un:</b> BLS <b>Qtd:</b> 30 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |  | 5,33                  | 159,90                  |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.   |  | 4,40                  | 132,00                  |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |  | 2,65                  | 79,50                   |

|   |                                      |                       |                         |
|---|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 051</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Bloco de Relatório de Sindicância. <b>Un:</b> BLS <b>Qtd:</b> 250 |                                      |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |                                      |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                      | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |                                      | 5,80                  | 1.450,00                |
| Abba Gráfica e Editora Ltda   |                                      | 5,37                  | 1.342,50                |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |                                      | 4,68                  | 1.170,00                |
| <b>Lance</b>  |                                      |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>             | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME   | 5,80                  | 1.450,00                |
| 1ª  | Abba Gráfica e Editora Ltda          | 4,60                  | 1.150,00                |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 4,55                  | 1.137,50                |
| 2ª  | Abba Gráfica e Editora Ltda          | 4,50                  | 1.125,00                |
| 2ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 4,45                  | 1.112,50                |
| 3ª  | Abba Gráfica e Editora Ltda          | 4,40                  | 1.100,00                |
| 3ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 4,30                  | 1.075,00                |
| 4ª  | Abba Gráfica e Editora Ltda          | 4,25                  | 1.062,50                |
| 4ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 4,20                  | 1.050,00                |
| 5ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE | 4,20                  | 1.050,00                |
| 5ª  | Abba Gráfica e Editora Ltda          | 4,00                  | 1.000,00                |
| <b>Encerrado em R\$ 1.000,00 pelo fornecedor Abba Gráfica e Editora Ltda</b>        |                                      |                       |                         |

|   |  |                       |                         |
|---|--|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 052</b>   |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Bloco de Auto de Infração. <b>Un:</b> BLS <b>Qtd:</b> 250 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Empresarial Belas Artes Ltda.   |  | 11,00                 | 2.750,00                |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.  |  | 8,80                  | 2.200,00                |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |  | 6,56                  | 1.640,00                |

|   |  |                       |                         |
|---|--|-----------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 053</b>   |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Bloco de Comunicação Externa. <b>Un:</b> BLS <b>Qtd:</b> 30 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.                               |  | 2,70                  | 81,00                   |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  |  | 2,65                  | 79,50                   |

|   |   |                       |                         |
|---|---|-----------------------|-------------------------|
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE  |   | 2,50                  | 75,00                   |
| <b>Lance</b>  |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 2,40                  | 72,00                   |
| 1ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 2,30                  | 69,00                   |
| 1ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 2,20                  | 66,00                   |
| 2ª  | Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME              | 2,30                  | 69,00                   |
| 2ª  | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 2,20                  | 66,00                   |
| 2ª  | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 2,00                  | 60,00                   |
| <b>Encerrado em R\$ 60,00 pelo fornecedor Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.</b> |   |                       |                         |

|   |                       |                         |  |
|---|-----------------------|-------------------------|--|
| ▪ <b>Item nº: 054</b>   |                       |                         |  |
| <b>Descrição:</b> Bloco de Relatório de Atividades Fiscais. <b>Un:</b> BLS <b>Qtd:</b> 50 |                       |                         |  |
| <b>Proposta</b>   |                       |                         |  |
| <b>Razão Social/Nome</b>  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |  |
| Abba Gráfica e Editora Ltda   | 7,86                  | 393,00                  |  |
| Grafica e Editora Mabor Ltda  | 7,60                  | 380,00                  |  |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME  | 4,60                  | 230,00                  |  |

|  |                       |                         |  |
|--|-----------------------|-------------------------|--|
| ▪ <b>Item nº: 055</b>  |                       |                         |  |
| <b>Descrição:</b> Envelope branco 11 x 23 cm. com logomarca.. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 350 |                       |                         |  |
| <b>Proposta</b>  |                       |                         |  |
| <b>Razão Social/Nome</b>   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |  |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.   | 0,80                  | 280,00                  |  |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE   | 0,26                  | 91,00                   |  |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.  | 0,16                  | 56,00                   |  |

|  |   |                         |                         |
|--|---|-------------------------|-------------------------|
| ▪ <b>Item nº: 056</b>  |   |                         |                         |
| <b>Descrição:</b> Envelope Pardo 18 x 25 cm. com locomarca. . <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 300 |   |                         |                         |
| <b>Proposta</b>  |   |                         |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   | <b>Unitário (R\$)</b>                           | <b>Valor Total(R\$)</b> |                         |
| Abba Gráfica e Editora Ltda  | 0,55  | 165,00                  |                         |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE   | 0,31  | 93,00                   |                         |
| Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda.  | 0,19  | 57,00                   |                         |
| <b>Lance</b>   |   |                         |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>                        | <b>Unitário (R\$)</b>   | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Abba Gráfica e Editora Ltda                     | 0,55                    | 165,00                  |
| 1ª   | Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. | 0,19                    | 57,00                   |
| 1ª   | Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE            | 0,18                    | 54,00                   |
| <b>Encerrado em R\$ 54,00 pelo fornecedor Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE</b>           |   |                         |                         |

### RESULTADO DA SESSÃO PÚBLICA

**Item nº: 001**

**Descrição:** Bloco boletim diário

**Unidade de Fornecimento:** BL **Quantidade:** 500 **Marca:**

**Adjudicado para:** Prograf Produções Gráficas Ltda. - 01.028.768/0001-36, **por R\$ 1.500,00** (Um Mil e Quinhentos Reais)

**Item nº: 002**

**Descrição:** Bloco de resumo semanal

**Unidade de Fornecimento:** BL **Quantidade:** 05 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 45,00** (Quarenta e Cinco Reais)

**Item nº: 003**

**Descrição:** Bloco registro diário

**Unidade de Fornecimento:** BL **Quantidade:** 05 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 47,50** (Quarenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)

**Item nº: 004**

**Descrição:** Bloco de localização de imóvel irregular

**Unidade de Fornecimento:** BL **Quantidade:** 20 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 48,00** (Quarenta e Oito Reais)

**Item nº: 005**

**Descrição:** Bloco de itinerário de trabalho

**Unidade de Fornecimento:** BL **Quantidade:** 20 **Marca:**

**Adjudicado para:** Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME - 06.923.666/0001-06, **por R\$ 68,00** (Sessenta e Oito Reais)

**Item nº: 006**

**Descrição:** Bloco de comprovante de doações de animais

**Unidade de Fornecimento:** BL **Quantidade:** 20 **Marca:**

**Adjudicado para:** Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME - 06.923.666/0001-06, **por R\$ 48,00** (Quarenta e Oito Reais)

**Item nº: 007**

**Descrição:** Panfleto leptospirose

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 10000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME - 06.923.666/0001-06, **por R\$ 200,00** (Duzentos Reais)

**Item nº: 008**

**Descrição:** Panfleto "pense na dengue todos os dias"

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 50000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. - 27.740.877/0001-75, **por R\$ 1.500,00** (Um Mil e Quinhentos Reais)

**Item nº: 009**

**Descrição:** Panfleto leishmaniose

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 10000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 700,00** (Setecentos Reais)

**Item nº: 010**

**Descrição:** Bloco de programa controle de febre amarela e dengue

**Unidade de Fornecimento:** BL **Quantidade:** 05 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 35,00** (Trinta e Cinco Reais)

**Item nº: 011**

**Descrição:** Bloco boletim semanal de produção

**Unidade de Fornecimento:** BL **Quantidade:** 10 **Marca:**

**Adjudicado para:** Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME - 06.923.666/0001-06, **por R\$ 55,00** (Cinquenta e Cinco Reais)

**Item nº: 012**

**Descrição:** Bloco de planilha de cadastramento

**Unidade de Fornecimento:** BL **Quantidade:** 40 **Marca:**

**Adjudicado para:** Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. - 27.740.877/0001-75, **por R\$ 112,00** (Cento e Doze Reais)

**Item nº: 013**

**Descrição:** Certificado

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 500 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 45,00** (Quarenta e Cinco Reais)

**Item nº: 014**

**Descrição:** Floders "previna-se contra silicose"

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 10000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 700,00** (Setecentos Reais)

**Item nº: 015**

**Descrição:** Folders "cerest"

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 10000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 700,00** (Setecentos Reais)

**Item nº: 016**

**Descrição:** Folders "acidente de trabalho "

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 10000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 700,00** (Setecentos Reais)

**Item nº: 017**

**Descrição:** Folders "trabalhador"

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 10000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 700,00** (Setecentos Reais)

**Item nº: 018**

**Descrição:** Folders "atenção trabalhador"

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 10000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 700,00** (Setecentos Reais)

**Item nº: 019**

**Descrição:** Folders "DORT"

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 10000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 700,00** (Setecentos Reais)

**Item nº: 020**

**Descrição:** Bloco auto copiativo, requisição de merenda escolar

**Unidade de Fornecimento:** BL **Quantidade:** 50 **Marca:**

**Adjudicado para:** Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME - 06.923.666/0001-06, **por R\$ 650,00** (Seiscentos e Cinquenta Reais)

**Item nº: 021**

**Descrição:** Bloco auto copiativo 50x3

**Unidade de Fornecimento:** BL **Quantidade:** 50 **Marca:**

**Adjudicado para:** Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME - 06.923.666/0001-06, **por R\$ 485,00** (Quatrocentos e Oitenta e Cinco Reais)

**Item nº: 022**

**Descrição:** Bloco auto copiativo remessa de alimentos

**Unidade de Fornecimento:** BL **Quantidade:** 30 **Marca:**

**Adjudicado para:** Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME - 06.923.666/0001-06, **por R\$ 255,00** (Duzentos e Cinquenta e Cinco Reais)

**Item nº: 023**

**Descrição:** Bloco auto copiativo material de almoxarifado

**Unidade de Fornecimento:** BL **Quantidade:** 20 **Marca:**

**Adjudicado para:** Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME - 06.923.666/0001-06, **por R\$ 180,00** (Cento e Oitenta Reais)

**Item nº: 024**

**Descrição:** Papel timbrado A4

**Unidade de Fornecimento:** FLS **Quantidade:** 20000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. - 27.740.877/0001-75, **por R\$ 800,00** (Oitocentos Reais)

**Item nº: 025**

**Descrição:** Modelo 15

**Unidade de Fornecimento:** BLS **Quantidade:** 1500 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 3.675,00** (Três Mil, Seiscentos e Setenta e Cinco Reais)

**Item nº: 026**

**Descrição:** Bloco atestado médico

**Unidade de Fornecimento:** BLS **Quantidade:** 100 **Marca:**

**Adjudicado para:** Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME - 06.923.666/0001-06, **por R\$ 140,00** (Cento e Quarenta Reais)

**Item nº: 027**

**Descrição:** Ficha clinica

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 4000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 320,00** (Trezentos e Vinte Reais)

**Item nº: 028**

**Descrição:** Pasta triplex

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 2000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 780,00** (Setecentos e Oitenta Reais)

**Item nº: 029**

**Descrição:** Capa de agenda

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 300 **Marca:**

**Adjudicado para:** Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME - 06.923.666/0001-06, **por R\$ 231,00** (Duzentos e Trinta e Um Reais)

**Item nº: 030**

**Descrição:** Pasta secretária triplex

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 500 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 465,00** (Quatrocentos e Sessenta e Cinco Reais)

**Item nº: 031**

**Descrição:** Capa de Apostila

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 1200 **Marca:**

**Adjudicado para:** Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME - 06.923.666/0001-06, **por R\$ 396,00** (Trezentos e Noventa e Seis Reais)

**Item nº: 032**

**Descrição:** Capa de assentamento individual funcionário efetivo

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 2000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Prograf Produções Gráficas Ltda. - 01.028.768/0001-36, **por R\$ 500,00** (Quinhentos Reais)

**Item nº: 033**

**Descrição:** Capa de assentamento individual do funcionário contrato temporário administrativo

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 1000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 340,00** (Trezentos e Quarenta Reais)

**Item nº: 034**

**Descrição:** Capa de assentamento individual funcionário DT

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 1000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 340,00** (Trezentos e Quarenta Reais)

**Item nº: 035**

**Descrição:** Folha de papel A4

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 50000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. - 27.740.877/0001-75, **por R\$ 2.000,00** (Dois Mil Reais)

**Item nº: 036**

**Descrição:** Envelope

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 10000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. - 27.740.877/0001-75, **por R\$ 600,00** (Seiscentos Reais)

**Item nº: 037**

**Descrição:** Formulário 20 x 30,5 cm.

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 200 **Marca:**

**Adjudicado para:** Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. - 27.740.877/0001-75, **por R\$ 580,00** (Quinhentos e Oitenta Reais)

**Item nº: 038**

**Descrição:** Capa de processo

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 10000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Prograf Produções Gráficas Ltda. - 01.028.768/0001-36, **por R\$ 2.100,00** (Dois Mil e Cem Reais)

**Item nº: 039**

**Descrição:** Cartão para protocolo

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 10000 **Marca:**

**Adjudicado para:** Grafica e Editora Mabor Ltda - 31.282.148/0001-90, **por R\$ 200,00** (Duzentos Reais)

**Item nº: 040**

**Descrição:** Confecção de Carteira de Gerenciamento de Fiscalização

**Unidade de Fornecimento:** BLS **Quantidade:** 100 **Marca:**

**Adjudicado para:** Abba Gráfica e Editora Ltda - 07.825.517/0001-69, **por R\$ 218,00** (Duzentos e Dezoito Reais)

**Item nº: 041**

**Descrição:** Confecção de Carteira de Licança para Taxista.

**Unidade de Fornecimento:** BLS **Quantidade:** 100 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 190,00** (Cento e Noventa Reais)

**Item nº: 042**

**Descrição:** Confecção Blocos de Anotação de Reclamação

**Unidade de Fornecimento:** BLS **Quantidade:** 500 **Marca:**

**Adjudicado para:** Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME - 06.923.666/0001-06, **por R\$ 410,00** (Quatrocentos e Dez Reais)

**Item nº: 043**

**Descrição:** Confecção Blocos de Notificação

**Unidade de Fornecimento:** BLS **Quantidade:** 200 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 580,00** (Quinhentos e Oitenta Reais)

**Item nº: 044**

**Descrição:** Bloco de Requisição

**Unidade de Fornecimento:** BLS **Quantidade:** 150 **Marca:**

**Adjudicado para:** Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME - 06.923.666/0001-06, **por R\$ 169,50** (Cento e Sessenta e Nove Reais e Cinquenta Centavos)

**Item nº: 045**

**Descrição:** Bloco Demosntrativo de Serviços

**Unidade de Fornecimento:** BLS **Quantidade:** 200 **Marca:**

**Adjudicado para:** Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME - 06.923.666/0001-06, **por R\$ 650,00** (Seiscentos e Cinquenta Reais)

**Item nº: 046**

**Descrição:** Blocos de Modelo 15

**Unidade de Fornecimento:** BLS **Quantidade:** 150 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 472,50** (Quatrocentos e Setenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos)

**Item nº: 047**

**Descrição:** Envelope 24 x 33 cm. com logomarca.

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 200 **Marca:**

**Adjudicado para:** Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. - 27.740.877/0001-75, **por R\$ 12,00** (Doze Reais)

**Item nº: 048**

**Descrição:** Blocos de Requisição de Material

**Unidade de Fornecimento:** BLS **Quantidade:** 100 **Marca:**

**Adjudicado para:** Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME - 06.923.666/0001-06, **por R\$ 360,00** (Trezentos e Sessenta Reais)

**Item nº: 049**

**Descrição:** Blocos Diário de Obras.

**Unidade de Fornecimento:** BLS **Quantidade:** 10 **Marca:**

**Adjudicado para:** Grafica e Editora Mabor Ltda - 31.282.148/0001-90, **por R\$ 200,00** (Duzentos Reais)

**Item nº: 050**

**Descrição:** Bloco de Controle de Saída de Material

**Unidade de Fornecimento:** BLS **Quantidade:** 30 **Marca:**

**Adjudicado para:** Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME - 06.923.666/0001-06, **por R\$ 79,50** (Setenta e Nove Reais e Cinquenta Centavos)

**Item nº: 051**

**Descrição:** Bloco de Relatório de Sindicância

**Unidade de Fornecimento:** BLS **Quantidade:** 250 **Marca:**

**Adjudicado para:** Abba Gráfica e Editora Ltda - 07.825.517/0001-69, **por R\$ 1.000,00** (Um Mil Reais)

**Item nº: 052**

**Descrição:** Bloco de Auto de Infração

**Unidade de Fornecimento:** BLS **Quantidade:** 250 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 1.640,00** (Um Mil e Seiscentos e Quarenta Reais)

**Item nº: 053**

**Descrição:** Bloco de Comunicação Externa

**Unidade de Fornecimento:** BLS **Quantidade:** 30 **Marca:**

**Adjudicado para:** Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. - 27.740.877/0001-75, **por R\$ 60,00** (Sessenta Reais)

**Item nº: 054**

**Descrição:** Bloco de Relatório de Atividades Fiscais

**Unidade de Fornecimento:** BLS **Quantidade:** 50 **Marca:**

**Adjudicado para:** Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME - 06.923.666/0001-06, **por R\$ 230,00** (Duzentos e Trinta Reais)

**Item nº: 055**

**Descrição:** Envelope branco 11 x 23 cm. com logomarca.

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 350 **Marca:**

**Adjudicado para:** Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. - 27.740.877/0001-75, **por R\$ 56,00** (Cinqüenta e Seis Reais)

**Item nº: 056**

**Descrição:** Envelope Pardo 18 x 25 cm. com locomarca.

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 300 **Marca:**

**Adjudicado para:** Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE - 08.636.774/0001-15, **por R\$ 54,00** (Cinqüenta e Quatro Reais)

Depois de verificada a regularidade da documentação dos licitantes classificados, os mesmos foram declarados vencedores dos itens de competência, tendo sido, então, concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação da intenção de recurso, os mesmos permaneceram silentes, após o que foi divulgado o resultado da licitação conforme indicado no quadro Resultado da Sessão Pública. Na oportunidade encaminha-se o presente a Controladoria Interna de Governo para análise. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio.

\_\_\_\_\_  
KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES

Pregoeiro

\_\_\_\_\_  
GEORGE MACEDO VIEIRA

Apoio

\_\_\_\_\_  
CLEIDE SECHIM ZANDOMINEGUE

Apoio

\_\_\_\_\_  
THIARA CAMPOS ZAMPIROLI SCHAIDER

Apoio

\_\_\_\_\_  
JULIANA PEREIRA DOS SANTOS

Apoio

**LICITANTES PARTICIPANTES**

| LICITANTE                               | REPRESENTANTES                 | ASSINATURA |
|---|--------------------------------|------------|
| Gracal Gráfica Cachoeiro Ltda           | Carlos Alberto Lázaro          |            |
| Digrapel Dist. de Papel e Gráfica Ltda. | Helder Marinho Moreira         |            |
| Gráfica e Editora Itabira Ltda          | George José Nunes              |            |
| Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE    | Marcos Alessandro Colodete     |            |
| Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME      | Reinaldo Romério Ramos da Rosa |            |
| Prograf Produções Gráficas Ltda.        | Edgard Ramos Lima              |            |
| Grafica e Editora Mabor Ltda            | Rodrigo Nogueira Villela       |            |
| Abba Gráfica e Editora Ltda             | Lúcio Clério Meloti            |            |
| Empresarial Belas Artes Ltda.           | Ozéas Tavares Madureira Júnior |            |

**Ata de Realização do Pregão Presencial nº. 115/2007**

Às dez horas e trinta minutos do dia dois de julho de dois mil e sete, reuniu-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão Sr. JORGE LUIZ GAVA e membros da Equipe de Apoio, GEORGE MACEDO VIEIRA, CLEIDE SECHIM ZANDOMINEGUE e JULIANA PEREIRA DOS SANTOS, designados pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal (com competência dada pelo Decreto nº. 17.125/2007, datado de 05 de Janeiro de 2007), para, em atendimento às disposições contidas na Lei 10.520/02, regulamentado pelo Decreto Municipal nº. 16.114/2005, realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº. 115/2007, referente aos Processos nºs. 7977, 12506 e 13425/2007. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. A seguir foram recebidos os envelopes contendo as propostas e as documentações de habilitação. Procedeu-se a abertura dos envelopes de propostas e o registro dos preços apresentados pelos respectivos licitantes. As proponentes foram classificadas e convocadas para apresentação de lances, de acordo com o disposto nos incisos VIII e IX, do Art. 4º, da Lei 10.520/02. Após essa fase, foi iniciada a fase competitiva, sendo apresentados os lances registrados no histórico que, ao final da sessão, produziu o seguinte resultado:

**LICITANTES DESCLASSIFICADOS**

| <b>Item</b> | <b>LICITANTE</b>                                    | <b>MOTIVO</b>  |
|-------------|---|--|
| 001         | Comercial Cardex Ltda - ME                          | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 001         | Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 002         | Comercial Cardex Ltda - ME                          | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 002         | Comercial Hand Ltda.                                | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 002         | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.               | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 002         | Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 003         | Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 006         | Comercial Cardex Ltda - ME                          | Não apresentou a marca do produto ofertado conforme exige o edital em seu item 7.1, letra "f". |
| 007         | Comercial Cardex Ltda - ME                          | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 007         | F. Coelho Distribuidora                             | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 007         | Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 008         | Comercial Cardex Ltda - ME                          | Não apresentou a marca do produto ofertado conforme exige o edital em seu item 7.1, letra "f". |
| 008         | Distribuidora Centro Sul Ltda.                      | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 008         | F. Coelho Distribuidora                             | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 009         | Comercial Cardex Ltda - ME                          | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 009         | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.               | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 009         | Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 010         | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 010         | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.               | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 010         | Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 011         | Comercial Cardex Ltda - ME                          | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 011         | Distribuidora Centro Sul Ltda.                      | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 011         | F. Coelho Distribuidora                             | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 012         | Comercial Cardex Ltda - ME                          | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 012         | Distribuidora Centro Sul Ltda.                      | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 012         | F. Coelho Distribuidora                             | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 012         | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.               | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 013         | F. Coelho Distribuidora                             | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 013         | Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 014         | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.               | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 015         | Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 016         | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.  | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |
| 016         | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.               | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada.   |

|     |   |  |
|-----|---|--|
| 016 | Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 017 | Comercial Cardex Ltda - ME                          | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 017 | Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 018 | Comercial Hand Ltda.                                | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 018 | F. Coelho Distribuidora                             | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 018 | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.               | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 018 | Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. | Amostra reprovada pelo laudo da vigilância sanitária.  |
| 019 | Distribuidora Centro Sul Ltda.                      | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 019 | F. Coelho Distribuidora                             | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |
| 019 | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.               | Proposta superior a 10% da menor proposta apresentada. |

**HISTÓRICO DE LANCES**

|   |  |                       |                         |
|---|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>☞ Item nº: 001</b>   |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Leite em pó. <b>Un:</b> KG <b>Qtd:</b> 3500                           |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| F. Coelho Distribuidora   |  | 17,90                 | 62.650,00               |
| Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.                                      |  | 17,90                 | 62.650,00               |
| Distribuidora Centro Sul Ltda.  |  | 17,00                 | 59.500,00               |
| Comercial Hand Ltda.  |  | 16,98                 | 59.430,00               |
| Horto Central de Marataízes Ltda- ME.   |  | 16,89                 | 59.115,00               |
| <b>Lance</b>  |  |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>                           | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. | 17,90                 | 62.650,00               |
| 1ª  | F. Coelho Distribuidora                            | 17,90                 | 62.650,00               |
| 1ª  | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 17,00                 | 59.500,00               |
| 1ª  | Comercial Hand Ltda.                               | 16,98                 | 59.430,00               |
| 1ª  | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.              | 16,80                 | 58.800,00               |
| <b>Encerrado em R\$ 58.800,00 pelo fornecedor Horto Central de Marataízes Ltda- ME.</b> |  |                       |                         |

|  |  |                       |                         |
|--|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>☞ Item nº: 002</b>  |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Macarrão tipo espaguete. <b>Un:</b> KG <b>Qtd:</b> 10000       |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.                               |  | 3,39                  | 33.900,00               |
| Distribuidora Centro Sul Ltda.   |  | 3,35                  | 33.500,00               |
| F. Coelho Distribuidora  |  | 2,58                  | 25.800,00               |
| <b>Lance</b>   |  |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>                           | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. | 3,39                  | 33.900,00               |
| 1ª   | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 2,57                  | 25.700,00               |
| 1ª   | F. Coelho Distribuidora                            | 2,56                  | 25.600,00               |
| 2ª   | F. Coelho Distribuidora                            | 2,56                  | 25.600,00               |
| 2ª   | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 2,55                  | 25.500,00               |
| <b>Encerrado em R\$ 25.500,00 pelo fornecedor Distribuidora Centro Sul Ltda.</b> |  |                       |                         |

|   |  |                       |                         |
|---|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>☞ Item nº: 003</b>   |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Óleo de Soja. <b>Un:</b> LTS <b>Qtd:</b> 4000 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| F. Coelho Distribuidora   |  | 2,98                  | 11.920,00               |
| Comercial Hand Ltda.  |  | 2,97                  | 11.880,00               |
| Distribuidora Centro Sul Ltda.                                  |  | 2,95                  | 11.800,00               |
| Comercial Cardex Ltda - ME                                      |  | 2,90                  | 11.600,00               |
| Horto Central de Marataízes Ltda- ME.                           |  | 2,89                  | 11.560,00               |
| Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.              |  | 2,80                  | 11.200,00               |

| <b>Lance</b>   |  |                         |                         |
|--|--|-------------------------|-------------------------|
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>                           | <b>Unitário (R\$)</b>   | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | F. Coelho Distribuidora                            | 2,98                    | 11.920,00               |
| 1ª   | Comercial Hand Ltda.                               | 2,97                    | 11.880,00               |
| 1ª   | Comercial Cardex Ltda - ME                         | 2,90                    | 11.600,00               |
| 1ª   | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.              | 2,89                    | 11.560,00               |
| 1ª   | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. | 2,80                    | 11.200,00               |
| 1ª   | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 2,79                    | 11.160,00               |
| <b>Encerrado em R\$ 11.160,00 pelo fornecedor Distribuidora Centro Sul Ltda.</b> |  |                         |                         |
| <b>Negociação</b>  |  |                         |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   | <b>Unitário (R\$)</b>                              | <b>Valor Total(R\$)</b> |                         |
| Distribuidora Centro Sul Ltda.   | 2,70   | 10.800,00               |                         |

| <b>Item nº: 004</b>   |   |                         |                         |
|---|---|-------------------------|-------------------------|
| <b>Descrição: Açúcar Cristal. Un: KG Qtd: 4060</b>                    |   |                         |                         |
| <b>Proposta</b>   |   |                         |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  | <b>Unitário (R\$)</b>                               | <b>Valor Total(R\$)</b> |                         |
| F. Coelho Distribuidora   | 1,98  | 8.038,80                |                         |
| Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda.                   | 1,98  | 8.038,80                |                         |
| Comercial Hand Ltda.  | 1,97  | 7.998,20                |                         |
| Horto Central de Marataízes Ltda- ME.                                 | 1,93  | 7.835,80                |                         |
| Distribuidora Centro Sul Ltda.  | 1,90  | 7.714,00                |                         |
| Comercial Cardex Ltda - ME  | 1,90  | 7.714,00                |                         |
| Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.                    | 1,89  | 7.673,40                |                         |
| <b>Lance</b>  |   |                         |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>                            | <b>Unitário (R\$)</b>   | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | F. Coelho Distribuidora                             | 1,98                    | 8.038,80                |
| 1ª  | Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. | 1,98                    | 8.038,80                |
| 1ª  | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.               | 1,93                    | 7.835,80                |
| 1ª  | Comercial Hand Ltda.                                | 1,88                    | 7.632,80                |
| 1ª  | Distribuidora Centro Sul Ltda.                      | 1,87                    | 7.592,20                |
| 1ª  | Comercial Cardex Ltda - ME                          | 1,86                    | 7.551,60                |
| 1ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.  | 1,85                    | 7.511,00                |
| 2ª  | Comercial Cardex Ltda - ME                          | 1,86                    | 7.551,60                |
| 2ª  | Comercial Hand Ltda.                                | 1,84                    | 7.470,40                |
| 2ª  | Distribuidora Centro Sul Ltda.                      | 1,83                    | 7.429,80                |
| 2ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.  | 1,82                    | 7.389,20                |
| 3ª  | Comercial Hand Ltda.                                | 1,80                    | 7.308,00                |
| 3ª  | Distribuidora Centro Sul Ltda.                      | 1,79                    | 7.267,40                |
| 3ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.  | 1,78                    | 7.226,80                |
| 4ª  | Distribuidora Centro Sul Ltda.                      | 1,79                    | 7.267,40                |
| 4ª  | Comercial Hand Ltda.                                | 1,75                    | 7.105,00                |
| 4ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.  | 1,74                    | 7.064,40                |
| 5ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.  | 1,74                    | 7.064,40                |
| 5ª  | Comercial Hand Ltda.                                | 1,70                    | 6.902,00                |
| <b>Encerrado em R\$ 6.902,00 pelo fornecedor Comercial Hand Ltda.</b> |   |                         |                         |
| <b>Negociação</b>   |   |                         |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  | <b>Unitário (R\$)</b>                               | <b>Valor Total(R\$)</b> |                         |
| Comercial Hand Ltda.  | 1,45  | 5.887,00                |                         |

| <b>Item nº: 005</b>                                   |  |                         |                         |
|---|--|-------------------------|-------------------------|
| <b>Descrição: Adoçante dietético. Un: UND Qtd: 10</b> |  |                         |                         |
| <b>Proposta</b>                                       |  |                         |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>                              | <b>Unitário (R\$)</b>                              | <b>Valor Total(R\$)</b> |                         |
| Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.    | 6,90   | 69,00                   |                         |
| F. Coelho Distribuidora                               | 3,80   | 38,00                   |                         |
| Distribuidora Centro Sul Ltda.                        | 2,30   | 23,00                   |                         |
| <b>Lance</b>  |  |                         |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>                           | <b>Unitário (R\$)</b>   | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. | 6,90                    | 69,00                   |

|  |                                |      |       |
|--|--------------------------------|------|-------|
| 1ª   | F. Coelho Distribuidora        | 3,80 | 38,00 |
| 1ª   | Distribuidora Centro Sul Ltda. | 1,90 | 19,00 |
| <b>Encerrado em R\$ 19,00 pelo fornecedor Distribuidora Centro Sul Ltda.</b> |                                |      |       |

|   |  |                       |                         |
|---|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>☞ Item nº: 006</b>   |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Pó de Café. <b>Un:</b> UND <b>Qtd:</b> 120                  |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.                            |  | 8,00                  | 960,00                  |
| Distribuidora Centro Sul Ltda.  |  | 6,10                  | 732,00                  |
| Comercial Hand Ltda.  |  | 5,10                  | 612,00                  |
| <b>Lance</b>  |  |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>                           | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. | 8,00                  | 960,00                  |
| 1ª  | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 5,09                  | 610,80                  |
| 1ª  | Comercial Hand Ltda.                               | 5,08                  | 609,60                  |
| 2ª  | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 5,07                  | 608,40                  |
| 2ª  | Comercial Hand Ltda.                               | 5,06                  | 607,20                  |
| 3ª  | Comercial Hand Ltda.                               | 5,06                  | 607,20                  |
| 3ª  | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 5,00                  | 600,00                  |
| <b>Encerrado em R\$ 600,00 pelo fornecedor Distribuidora Centro Sul Ltda.</b> |  |                       |                         |

|  |  |                       |                         |
|--|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>☞ Item nº: 007</b>  |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Achocolatado em pó. <b>Un:</b> KG <b>Qtd:</b> 2000   |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Distribuidora Centro Sul Ltda.   |  | 6,20                  | 12.400,00               |
| Horto Central de Marataízes Ltda- ME.                                  |  | 6,18                  | 12.360,00               |
| Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.                     |  | 6,12                  | 12.240,00               |
| Comercial Hand Ltda.   |  | 5,99                  | 11.980,00               |
| <b>Lance</b>   |  |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>                           | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.              | 6,18                  | 12.360,00               |
| 1ª   | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. | 6,12                  | 12.240,00               |
| 1ª   | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 5,96                  | 11.920,00               |
| 1ª   | Comercial Hand Ltda.                               | 5,90                  | 11.800,00               |
| 2ª   | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 5,89                  | 11.780,00               |
| 2ª   | Comercial Hand Ltda.                               | 5,80                  | 11.600,00               |
| 3ª   | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 5,79                  | 11.580,00               |
| 3ª   | Comercial Hand Ltda.                               | 5,70                  | 11.400,00               |
| <b>Encerrado em R\$ 11.400,00 pelo fornecedor Comercial Hand Ltda.</b> |  |                       |                         |
| <b>Negociação</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Comercial Hand Ltda.   |  | 5,40                  | 10.800,00               |

|   |  |                       |                         |
|---|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>☞ Item nº: 008</b>   |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Amido de Milho. <b>Un:</b> KG <b>Qtd:</b> 500                                     |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Horto Central de Marataízes Ltda- ME.   |  | 7,49                  | 3.745,00                |
| Comercial Hand Ltda.  |  | 6,78                  | 3.390,00                |
| Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.  |  | 5,00                  | 2.500,00                |
| <b>Encerrado em R\$ 2.500,00 pelo fornecedor Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.</b> |  |                       |                         |

|  |  |                       |                         |
|--|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>☞ Item nº: 009</b>  |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Arroz tipo 1. <b>Un:</b> KG <b>Qtd:</b> 6000 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>                                       |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| F. Coelho Distribuidora  |  | 1,98                  | 11.880,00               |
| Comercial Hand Ltda.   |  | 1,98                  | 11.880,00               |

|  |  |                       |
|--|--|-----------------------|
| Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.                     | 1,97   | 11.820,00             |
| Distribuidora Centro Sul Ltda.   | 1,90   | 11.400,00             |
| <b>Lance</b>   |  |                       |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>                           | <b>Unitário (R\$)</b> |
| 1ª   | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. | 1,97                  |
| 1ª   | F. Coelho Distribuidora                            | 1,89                  |
| 1ª   | Comercial Hand Ltda.                               | 1,88                  |
| 1ª   | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 1,87                  |
| 2ª   | F. Coelho Distribuidora                            | 1,86                  |
| 2ª   | Comercial Hand Ltda.                               | 1,80                  |
| 2ª   | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 1,79                  |
| 3ª   | F. Coelho Distribuidora                            | 1,86                  |
| 3ª   | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 1,79                  |
| 3ª   | Comercial Hand Ltda.                               | 1,75                  |
| <b>Encerrado em R\$ 10.500,00 pelo fornecedor Comercial Hand Ltda.</b> |  |                       |

|   |                                |                         |
|---|--------------------------------|-------------------------|
| <b>☞ Item nº: 010</b>   |                                |                         |
| <b>Descrição:</b> Canjiquinha de milho. <b>Un:</b> KG <b>Qtd:</b> 1000          |                                |                         |
| <b>Proposta</b>   |                                |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  | <b>Unitário (R\$)</b>          | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Comercial Cardex Ltda - ME  | 1,60                           | 1.600,00                |
| F. Coelho Distribuidora   | 1,57                           | 1.570,00                |
| Distribuidora Centro Sul Ltda.  | 1,49                           | 1.490,00                |
| Comercial Hand Ltda.  | 1,47                           | 1.470,00                |
| <b>Lance</b>  |                                |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>       | <b>Unitário (R\$)</b>   |
| 1ª  | F. Coelho Distribuidora        | 1,57                    |
| 1ª  | Comercial Hand Ltda.           | 1,47                    |
| 1ª  | Comercial Cardex Ltda - ME     | 1,46                    |
| 1ª  | Distribuidora Centro Sul Ltda. | 1,45                    |
| 2ª  | Comercial Cardex Ltda - ME     | 1,46                    |
| 2ª  | Distribuidora Centro Sul Ltda. | 1,40                    |
| <b>Encerrado em R\$ 1.400,00 pelo fornecedor Distribuidora Centro Sul Ltda.</b> |                                |                         |

|   |   |                         |
|---|---|-------------------------|
| <b>☞ Item nº: 011</b>   |   |                         |
| <b>Descrição:</b> Carne Bovina de 2ª - músculo. <b>Un:</b> KG <b>Qtd:</b> 16000 |   |                         |
| <b>Proposta</b>   |   |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  | <b>Unitário (R\$)</b>                               | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Comercial Hand Ltda.  | 8,39  | 134.240,00              |
| Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.                              | 8,18  | 130.880,00              |
| Horto Central de Marataízes Ltda- ME.   | 7,98  | 127.680,00              |
| Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda.                             | 7,98  | 127.680,00              |
| <b>Lance</b>  |   |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>                            | <b>Unitário (R\$)</b>   |
| 1ª  | Comercial Hand Ltda.                                | 8,39                    |
| 1ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.  | 7,95                    |
| 1ª  | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.               | 7,94                    |
| 1ª  | Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. | 7,93                    |
| 2ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.  | 7,92                    |
| 2ª  | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.               | 7,91                    |
| 2ª  | Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. | 7,90                    |
| 3ª  | Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. | 7,90                    |
| 3ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.  | 7,89                    |
| 3ª  | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.               | 7,88                    |
| 4ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.  | 7,87                    |
| 4ª  | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.               | 7,86                    |
| 5ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.  | 7,85                    |
| 5ª  | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.               | 7,84                    |
| 6ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.  | 7,82                    |
| 6ª  | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.               | 7,80                    |

|  |  |                       |                         |
|--|--|-----------------------|-------------------------|
| 7ª   | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. | 7,78                  | 124.480,00              |
| 7ª   | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.              | 7,77                  | 124.320,00              |
| 8ª   | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. | 7,75                  | 124.000,00              |
| 8ª   | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.              | 7,74                  | 123.840,00              |
| <b>Encerrado em R\$ 123.840,00 pelo fornecedor Horto Central de Marataízes Ltda- ME.</b> |  |                       |                         |
| <b>Negociação</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Horto Central de Marataízes Ltda- ME.  |  | 7,70                  | 123.200,00              |

|   |   |                       |                         |
|---|---|-----------------------|-------------------------|
| <b>☞ Item nº: 012</b>   |   |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Colorau. <b>Un:</b> KG <b>Qtd:</b> 500              |   |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |   |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.                    |   | 6,50                  | 3.250,00                |
| Comercial Hand Ltda.  |   | 6,27                  | 3.135,00                |
| Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda.                   |   | 4,95                  | 2.475,00                |
| <b>Lance</b>  |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>                            | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.  | 6,50                  | 3.250,00                |
| 1ª  | Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. | 4,95                  | 2.475,00                |
| 1ª  | Comercial Hand Ltda.                                | 4,90                  | 2.450,00                |
| <b>Encerrado em R\$ 2.450,00 pelo fornecedor Comercial Hand Ltda.</b> |   |                       |                         |

|  |  |                       |                         |
|--|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>☞ Item nº: 013</b>  |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Coxa e sobre coxa de frango. <b>Un:</b> KG <b>Qtd:</b> 8000                        |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Distribuidora Centro Sul Ltda.   |  | 4,90                  | 39.200,00               |
| Comercial Cardex Ltda - ME   |  | 4,90                  | 39.200,00               |
| Comercial Hand Ltda.   |  | 4,76                  | 38.080,00               |
| Horto Central de Marataízes Ltda- ME.  |  | 4,39                  | 35.120,00               |
| Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.   |  | 4,39                  | 35.120,00               |
| <b>Lance</b>   |  |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>                           | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 4,90                  | 39.200,00               |
| 1ª   | Comercial Hand Ltda.                               | 4,76                  | 38.080,00               |
| 1ª   | Comercial Cardex Ltda - ME                         | 4,38                  | 35.040,00               |
| 1ª   | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.              | 4,35                  | 34.800,00               |
| 1ª   | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. | 4,30                  | 34.400,00               |
| 2ª   | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.              | 4,35                  | 34.800,00               |
| 2ª   | Comercial Cardex Ltda - ME                         | 4,29                  | 34.320,00               |
| 2ª   | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. | 4,20                  | 33.600,00               |
| <b>Encerrado em R\$ 33.600,00 pelo fornecedor Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.</b> |  |                       |                         |
| <b>Negociação</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.   |  | 4,10                  | 32.800,00               |

|   |   |                       |                         |
|---|---|-----------------------|-------------------------|
| <b>☞ Item nº: 014</b>   |   |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Farinha de Mandioca. <b>Un:</b> KG <b>Qtd:</b> 1500 |   |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |   |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |   | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda.                   |   | 2,10                  | 3.150,00                |
| Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.                    |   | 1,98                  | 2.970,00                |
| F. Coelho Distribuidora   |   | 1,98                  | 2.970,00                |
| Comercial Hand Ltda.  |   | 1,97                  | 2.955,00                |
| Distribuidora Centro Sul Ltda.  |   | 1,95                  | 2.925,00                |
| Comercial Cardex Ltda - ME  |   | 1,91                  | 2.865,00                |
| <b>Lance</b>  |   |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>                            | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. | 2,10                  | 3.150,00                |

|   |  |      |          |
|---|--|------|----------|
| 1ª  | F. Coelho Distribuidora                            | 1,98 | 2.970,00 |
| 1ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. | 1,90 | 2.850,00 |
| 1ª  | Comercial Hand Ltda.                               | 1,89 | 2.835,00 |
| 1ª  | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 1,85 | 2.775,00 |
| 1ª  | Comercial Cardex Ltda - ME                         | 1,84 | 2.760,00 |
| 2ª  | Comercial Hand Ltda.                               | 1,89 | 2.835,00 |
| 2ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. | 1,80 | 2.700,00 |
| 2ª  | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 1,79 | 2.685,00 |
| 2ª  | Comercial Cardex Ltda - ME                         | 1,78 | 2.670,00 |
| 3ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. | 1,80 | 2.700,00 |
| 3ª  | Comercial Cardex Ltda - ME                         | 1,78 | 2.670,00 |
| 3ª  | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 1,75 | 2.625,00 |
| <b>Encerrado em R\$ 2.625,00 pelo fornecedor Distribuidora Centro Sul Ltda.</b> |  |      |          |

|  |  |                       |                         |
|--|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>☞ Item nº: 015</b>  |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Feijão preto tipo 1. <b>Un:</b> KG <b>Qtd:</b> 5000  |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>  |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>   |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| F. Coelho Distribuidora  |  | 2,78                  | 13.900,00               |
| Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.                     |  | 2,70                  | 13.500,00               |
| Horto Central de Marataízes Ltda- ME.                                  |  | 2,67                  | 13.350,00               |
| Distribuidora Centro Sul Ltda.   |  | 2,65                  | 13.250,00               |
| Comercial Cardex Ltda - ME   |  | 2,61                  | 13.050,00               |
| Comercial Hand Ltda.   |  | 2,53                  | 12.650,00               |
| <b>Lance</b>   |  |                       |                         |
| <b>Rodada</b>  | <b>Razão Social/Nome</b>                           | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª   | F. Coelho Distribuidora                            | 2,78                  | 13.900,00               |
| 1ª   | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. | 2,70                  | 13.500,00               |
| 1ª   | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.              | 2,67                  | 13.350,00               |
| 1ª   | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 2,52                  | 12.600,00               |
| 1ª   | Comercial Cardex Ltda - ME                         | 2,50                  | 12.500,00               |
| 1ª   | Comercial Hand Ltda.                               | 2,40                  | 12.000,00               |
| <b>Encerrado em R\$ 12.000,00 pelo fornecedor Comercial Hand Ltda.</b> |  |                       |                         |

|   |                                |                       |                         |
|---|--------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| <b>☞ Item nº: 016</b>   |                                |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Fubá de milho. <b>Un:</b> KG <b>Qtd:</b> 1000                 |                                |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |                                |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>  |                                | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| F. Coelho Distribuidora   |                                | 1,59                  | 1.590,00                |
| Comercial Hand Ltda.  |                                | 1,56                  | 1.560,00                |
| Comercial Cardex Ltda - ME  |                                | 1,52                  | 1.520,00                |
| Distribuidora Centro Sul Ltda.  |                                | 1,49                  | 1.490,00                |
| <b>Lance</b>  |                                |                       |                         |
| <b>Rodada</b>   | <b>Razão Social/Nome</b>       | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| 1ª  | F. Coelho Distribuidora        | 1,59                  | 1.590,00                |
| 1ª  | Comercial Hand Ltda.           | 1,56                  | 1.560,00                |
| 1ª  | Comercial Cardex Ltda - ME     | 1,52                  | 1.520,00                |
| 1ª  | Distribuidora Centro Sul Ltda. | 1,43                  | 1.430,00                |
| <b>Encerrado em R\$ 1.430,00 pelo fornecedor Distribuidora Centro Sul Ltda.</b> |                                |                       |                         |

|   |  |                       |                         |
|---|--|-----------------------|-------------------------|
| <b>☞ Item nº: 017</b>   |  |                       |                         |
| <b>Descrição:</b> Leite em pó. <b>Un:</b> KG <b>Qtd:</b> 2000 |  |                       |                         |
| <b>Proposta</b>   |  |                       |                         |
| <b>Razão Social/Nome</b>                                      |  | <b>Unitário (R\$)</b> | <b>Valor Total(R\$)</b> |
| F. Coelho Distribuidora                                       |  | 17,90                 | 35.800,00               |
| Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.            |  | 17,90                 | 35.800,00               |
| Distribuidora Centro Sul Ltda.                                |  | 17,00                 | 34.000,00               |
| Comercial Hand Ltda.  |  | 16,98                 | 33.960,00               |
| Horto Central de Marataízes Ltda- ME.                         |  | 16,89                 | 33.780,00               |
| <b>Lance</b>  |  |                       |                         |

| Rodada  | Razão Social/Nome                                  | Unitário (R\$) | Valor Total(R\$) |
|---|--|----------------|------------------|
| 1ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. | 17,90          | 35.800,00        |
| 1ª  | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 17,00          | 34.000,00        |
| 1ª  | F. Coelho Distribuidora                            | 16,88          | 33.760,00        |
| 1ª  | Comercial Hand Ltda.                               | 16,80          | 33.600,00        |
| 1ª  | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.              | 16,79          | 33.580,00        |
| 2ª  | F. Coelho Distribuidora                            | 16,88          | 33.760,00        |
| 2ª  | Comercial Hand Ltda.                               | 16,80          | 33.600,00        |
| 2ª  | Horto Central de Marataízes Ltda- ME.              | 16,40          | 32.800,00        |
| <b>Encerrado em R\$ 32.800,00 pelo fornecedor Horto Central de Marataízes Ltda- ME.</b> |  |                |                  |

| ☞ Item nº: 018   |  |                  |                  |
|--|--|------------------|------------------|
| Descrição: Leite longa vida. Un: LTS Qtd: 6000                                   |  |                  |                  |
| Proposta   |  |                  |                  |
| Razão Social/Nome  | Unitário (R\$)                                     | Valor Total(R\$) |                  |
| Comercial Cardex Ltda - ME   | 2,82   | 16.920,00        |                  |
| Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.                               | 2,70   | 16.200,00        |                  |
| Distribuidora Centro Sul Ltda.   | 2,60   | 15.600,00        |                  |
| Lance  |  |                  |                  |
| Rodada   | Razão Social/Nome                                  | Unitário (R\$)   | Valor Total(R\$) |
| 1ª   | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. | 2,70             | 16.200,00        |
| 1ª   | Comercial Cardex Ltda - ME                         | 2,59             | 15.540,00        |
| 1ª   | Distribuidora Centro Sul Ltda.                     | 2,58             | 15.480,00        |
| <b>Encerrado em R\$ 15.480,00 pelo fornecedor Distribuidora Centro Sul Ltda.</b> |  |                  |                  |
| Negociação   |  |                  |                  |
| Razão Social/Nome  | Unitário (R\$)                                     | Valor Total(R\$) |                  |
| Distribuidora Centro Sul Ltda.   | 2,58   | 15.480,00        |                  |

| ☞ Item nº: 019  |   |                  |                  |
|---|---|------------------|------------------|
| Descrição: Sal refinado. Un: KG Qtd: 1500   |   |                  |                  |
| Proposta  |   |                  |                  |
| Razão Social/Nome   | Unitário (R\$)                                      | Valor Total(R\$) |                  |
| Comercial Cardex Ltda - ME  | 0,95  | 1.425,00         |                  |
| Comercial Hand Ltda.  | 0,94  | 1.410,00         |                  |
| Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.  | 0,90  | 1.350,00         |                  |
| Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda.   | 0,89  | 1.335,00         |                  |
| Lance   |   |                  |                  |
| Rodada  | Razão Social/Nome                                   | Unitário (R\$)   | Valor Total(R\$) |
| 1ª  | Comercial Cardex Ltda - ME                          | 0,95             | 1.425,00         |
| 1ª  | Comercial Hand Ltda.                                | 0,94             | 1.410,00         |
| 1ª  | Vitorianutri Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda. | 0,89             | 1.335,00         |
| 1ª  | Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.  | 0,88             | 1.320,00         |
| <b>Encerrado em R\$ 1.320,00 pelo fornecedor Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda.</b> |   |                  |                  |

### RESULTADO DA SESSÃO PÚBLICA

**Item nº: 001**

**Descrição:** Leite em pó

**Unidade de Fornecimento:** KG **Quantidade:** 3500 **Marca:** Santa Amália

Verifica-se que o menor preço aferido pela empresa Horto Central de Marataízes Ltda. - ME - 39.818.737/0001-51, correspondente a R\$ 58.800,00 (Cinquenta e Oito Mil e Oitocentos Reais), encontra-se com acréscimo inferior a 10% (dez por cento) face ao orçamento apresentado pela Secretaria requisitante, sendo adjudicado pelo pregoeiro.

**Item nº: 002**

**Descrição:** Macarrão tipo espaguete

**Unidade de Fornecimento:** KG **Quantidade:** 10000 **Marca:** Cirpan

**Adjudicado para:** Distribuidora Centro Sul Ltda. - 06.190.976/0001-50, **por R\$ 25.500,00** (Vinte e Cinco Mil e Quinhentos Reais)

**Item nº: 003**

**Descrição:** Óleo de Soja

**Unidade de Fornecimento:** LTS **Quantidade:** 4000 **Marca:** Primor

**Adjudicado para:** Distribuidora Centro Sul Ltda. - 06.190.976/0001-50, **por R\$ 10.800,00** (Dez Mil e Oitocentos Reais)

**Item nº: 004**

**Descrição:** Acúcar Cristal

**Unidade de Fornecimento:** KG **Quantidade:** 4060 **Marca:** Sapucaia

Verifica-se que o menor preço aferido pela empresa Comercial Hand Ltda. - 39.274.360/0001-17, correspondente a R\$ 5.887,00 (Cinco Mil e Oitocentos e Oitenta e Sete Reais), encontra-se com acréscimo inferior a 10% (dez por cento) face ao orçamento apresentado pela Secretaria requisitante, sendo adjudicado pelo pregoeiro.

**Item nº: 005**

**Descrição:** Adoçante dietético

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 10 **Marca:** Assugrin

Verifica-se que o menor preço aferido pela empresa Distribuidora Centro Sul Ltda. - 06.190.976/0001-50, correspondente a R\$ 19,00 (Dezenove Reais), encontra-se com acréscimo inferior a 10% (dez por cento) face ao orçamento apresentado pela Secretaria requisitante, sendo adjudicado pelo pregoeiro.

**Item nº: 006**

**Descrição:** Pó de Café

**Unidade de Fornecimento:** UND **Quantidade:** 120 **Marca:** Vila Rica

**Adjudicado para:** Distribuidora Centro Sul Ltda. - 06.190.976/0001-50, **por R\$ 600,00** (Seiscentos Reais)

**Item nº: 007**

**Descrição:** Achocolatado em pó

**Unidade de Fornecimento:** KG **Quantidade:** 2000 **Marca:** Frisky

**Adjudicado para:** Comercial Hand Ltda. - 39.274.360/0001-17, **por R\$ 10.800,00** (Dez Mil e Oitocentos Reais)

**Item nº: 008**

**Descrição:** Amido de Milho

**Unidade de Fornecimento:** KG **Quantidade:** 500 **Marca:** Prachá

**Adjudicado para:** Distribuidora de Hortifrutigranjeiro Berger Ltda. - 01.027.474/0001-90, **por R\$ 2.500,00** (Dois Mil e Quinhentos Reais)

**Item nº: 009**

**Descrição:** Arroz tipo 1

**Unidade de Fornecimento:** KG **Quantidade:** 6000 **Marca:** Tiaraju

**Adjudicado para:** Comercial Hand Ltda. - 39.274.360/0001-17, **por R\$ 10.500,00** (Dez Mil e Quinhentos Reais)

**Item nº: 010**

**Descrição:** Canjiquinha de milho

**Unidade de Fornecimento:** KG **Quantidade:** 1000 **Marca:** Dorico

**Adjudicado para:** Distribuidora Centro Sul Ltda. - 06.190.976/0001-50, **por R\$ 1.400,00** (Um Mil e Quatrocentos Reais)

**Item nº: 011**

**Descrição:** Carne Bovina de 2ª - músculo

**Unidade de Fornecimento:** KG **Quantidade:** 16000 **Marca:** Friara

**Adjudicado para:** Horto Central de Marataízes Ltda. - ME - 39.818.737/0001-51, **por R\$ 123.200,00** (Cento e Vinte e Três Mil e Duzentos Reais)

**Item nº: 012**

**Descrição:** Colorau

**Unidade de Fornecimento:** KG **Quantidade:** 500 **Marca:** Sinhá

**Adjudicado para:** Comercial Hand Ltda. - 39.274.360/0001-17, **por R\$ 2.450,00** (Dois Mil e Quatrocentos e Cinquenta Reais)

**Item nº: 013**

**Descrição:** Coxa e sobre coxa de frango

**Unidade de Fornecimento:** KG **Quantidade:** 8000 **Marca:** Avenova

**Adjudicado para:** Distribuidora de Hortifrutigranjeiro Berger Ltda. - 01.027.474/0001-90, **por R\$ 32.800,00** (Trinta e Dois Mil e Oitocentos Reais)

**Item nº: 014**

**Descrição:** Farinha de Mandioca

**Unidade de Fornecimento:** KG **Quantidade:** 1500 **Marca:** Nico

**Adjudicado para:** Distribuidora Centro Sul Ltda. - 06.190.976/0001-50, **por R\$ 2.625,00** (Dois Mil e Seiscentos e Vinte e Cinco Reais)

**Item nº: 015**

**Descrição:** Feijão preto tipo 1

**Unidade de Fornecimento:** KG **Quantidade:** 5000 **Marca:** Capixaba

Com base no art. 44 § 2º. da Lei Complementar nº. 123, de 14 de Dezembro de 2006, a empresa F. Coelho Distribuidora – ME. apresenta desconto no importe de 5% (cinco por cento), totalizando R\$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais), sendo o objeto adjudicado em favor desta empresa.

**Item nº: 016**

**Descrição:** Fubá de milho

**Unidade de Fornecimento:** KG **Quantidade:** 1000 **Marca:** Dorico

**Adjudicado para:** Distribuidora Centro Sul Ltda. - 06.190.976/0001-50, **por R\$ 1.430,00** (Um Mil e Quatrocentos e Trinta Reais)

**Item nº: 017**

**Descrição:** Leite em pó

**Unidade de Fornecimento:** KG **Quantidade:** 2000 **Marca:** Santa Amália

Verifica-se que o menor preço aferido pela empresa Horto Central de Marataízes Ltda. - ME - 39.818.737/0001-51, correspondente a R\$ 32.800,00 (Trinta e Dois Mil e Oitocentos Reais), encontra-se com acréscimo inferior a 10% (dez por cento) face ao orçamento apresentado pela Secretaria requisitante, sendo adjudicado pelo pregoeiro.

**Item nº: 018**

**Descrição:** Leite longa vida

**Unidade de Fornecimento:** LTS **Quantidade:** 6000 **Marca:** Energia

Com base no art. 44 § 2º. da Lei Complementar nº. 123, de 14 de Dezembro de 2006, a empresa F. Coelho Distribuidora – ME. apresenta desconto superior a 5% (cinco por cento), totalizando R\$ 14.340,00 (quatorze mil, trezentos e quarenta reais), sendo o objeto adjudicado em favor desta empresa. Verifica-se ainda, que o menor preço aferido encontra-se com percentual de acréscimo inferior a 10% (dez por cento) face o orçamento realizado pela Secretaria requisitante, sendo adjudicado pelo Pregoeiro.

**Item nº: 019**

**Descrição:** Sal refinado

**Unidade de Fornecimento:** KG **Quantidade:** 1500 **Marca:** Cinco Estrelas

Com base no art. 44 § 2º. da Lei Complementar nº. 123, de 14 de Dezembro de 2006, a empresa Distribuidora Centro Sul Ltda. – ME. apresenta desconto no importe de 5% (cinco por cento), totalizando R\$ 1.254,00 (hum mil, duzentos e cinquenta e quatro reais), sendo o objeto adjudicado em favor desta empresa.

Depois de verificada a regularidade da documentação dos licitantes classificados, os mesmos foram declarados vencedores dos itens de competência, tendo sido, então, concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação da intenção de recurso, os mesmos permaneceram silentes, após o que foi divulgado o resultado da licitação conforme indicado no quadro Resultado da Sessão Pública. Registra-se a presença das servidoras da Secretaria Municipal de Educação – SEME – Sras. Georgina Margarida Athanázio Caldara e Ana Maria de Melo Pessine, bem como o Presidente do Conselho Municipal de Alimentação Escolar, Sr. Salmo Pereira da Silva, como assistentes a este certame. Na oportunidade encaminha-se o presente a Controladoria Interna de Governo para análise. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio.

---

JORGE LUIZ GAVA

Pregoeiro

---

GEORGE MACEDO VIEIRA

Apoio

---

CLEIDE SECHIM ZANDOMINEGUE

Apoio

---

JULIANA PEREIRA DOS SANTOS

Apoio

**REPRESENTANTES DA SEME**

---

Georgina Margarida Athanázio Caldara

---

Ana Maria de Melo Pessine

---

Salmo Pereira da Silva  
Presidente do CAE

**LICITANTES PARTICIPANTES**

| LICITANTE                                  | REPRESENTANTES                    | ASSINATURA |
|--|-----------------------------------|------------|
| Horto Central de Marataízes Ltda- ME.      | Moisés Vicente da Mata            |            |
| Dist. de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. | Evilásio Canceglieri              |            |
| Vitorianutri Com. Gên. Alimentos Ltda.     | Jayme Magno Pereira do Nascimento |            |
| F. Coelho Distribuidora                    | Nilson Coelho Pereira             |            |
| Distribuidora Centro Sul Ltda.             | Jeferson Cheim Sader              |            |
| Comercial Cardex Ltda - ME                 | Margareth Dias Pires              |            |
| Comercial Hand Ltda.                       | Gil Mario Hertel                  |            |

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº. 828, DE 09.08.1963.

RESTRUTURADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 3934, DE 14.06.1994.

**Regimento Interno aprovado pelo Decreto Municipal Nº 12.194, de 26.11.1999.**

|  |                  |                        |
|--|------------------|------------------------|
| INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação de Cachoeiro de Itapemirim-ES  |                  |                        |
| ASSUNTO: Consulta sobre o cumprimento dos preceitos legais referente a carga horária anual no Ensino Fundamental das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. |                  |                        |
| RELATORES: Celso Braz Kersul Calixto, Diana Bindaes Silva Sartório, Rogério Balbino da Silva e Vânia Mardgan Carvalho.   |                  |                        |
| OFÍCIO: SEME / DADE Nº 203/2007  |                  |                        |
| PARECER COMECI Nº 01/2007  | COMISSÃO: CPAELN | APROVADO EM 28/06/2007 |

**I – RELATÓRIO:**

A Secretaria Municipal de Educação de Cachoeiro de Itapemirim-ES realiza consulta ao COMECI sobre interpretações possíveis aos dispositivos legais que tratam do Calendário Escolar. No período de 03 de abril à 25 de maio de 2007, quando as Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Cachoeiro de Itapemirim, paralisaram suas atividades integrais por 8 (oito) dias e parciais por 27 (vinte e sete) dias. Conclui-se que as escolas deixaram de cumprir sua Carga Horária estabelecida para esse período no Calendário Escolar, aprovado na SEME/DADE.

O expediente apresenta fundamentação legal no Art. 24, inciso I, e Art. 34 da Lei Nº 9.394/96 (LDB), Resolução COMECI Nº 01/2005 no Art. 3º, Portaria SEME/DADE Nº 151/2006 (estabelecendo normas que disciplinam o Calendário Escolar da Rede Municipal de Ensino de Cachoeiro de Itapemirim/ES), e Pareceres do CNE/CEB, a saber:

- a) **Parecer CNE/CEB Nº 05/97** (caracterização do “efetivo trabalho escolar”, que não contemplam atividades realizadas sem participação discente);
- b) **Parecer CNE/CEB Nº 12/97** (obrigação de cumprir as exigências mínimas de Carga Horária e quantidade de dias);
- c) **Parecer CNE/CEB Nº 01/2002** (obrigação de cumprir o período mínimo);
- d) **Parecer CNE/CEB Nº 28/2002** (direitos dos alunos de duzentos dias letivos);
- e) **Parecer CNE/CEB Nº 08/2004** (duração de hora/aula);
- f) **Parecer CNE/CEB Nº 15/2007** (orientação nos termos do Art. 24 da Lei Nº 9.394/96).

Visando a garantia do cumprimento de 800 horas ou 48.000 minutos anuais para o Ensino Fundamental, exigidos por Lei. A Secretaria Municipal de Educação

apresenta a este Egrégio Conselho, como matéria de apreciação, a intenção de aproveitar, como dias de efetivo trabalho escolar com alunos, os dias trabalhados com menos de 4 horas, mediante a reposição das horas perdidas. Vale salientar que, o não cumprimento da Carga Horária ocorreu em um contexto atípico neste município.

**• II – VOTO DOS RELATORES:**

À luz do exposto, entendemos que a quantidade mínima anual de 200 dias letivos e 800 horas (48.000 minutos) como exigência da Lei Nº 9.394/96-LDB e como condição para assegurar um padrão de qualidade do serviço educacional contemplada na matéria apresentada pela Secretaria Municipal de Educação.

Para as estratégias de reposição da Carga Horária obrigatória, não ministrada, exigida na Lei Nº 9.394/96-LDB (Art. 12, inciso III e Art. 13, inciso V) na Educação Infantil e no Ensino Fundamental, entendemos que as mesmas devem ser analisadas à luz das especificidades de cada etapa da Educação Básica das respectivas Unidades de Ensino, tendo em ponderação os documentos legais específicos e o princípio Constitucional (Constituição Federal Art. 206 e 208) – da garantia da educação como padrão de qualidade.

Submetemos o presente à apreciação da plenária.

Relatores:

Rogério Balbino da Silva, Vice-Presidente da CPAELN  
 Celso Braz Kersul Calixto  
 Diana Bindaes da Silva Sartório  
 Vânia Mardgan Carvalho

**• III – VOTO DA PLENÁRIA:**

O Parecer elaborado por esta Comissão foi colocado em apreciação e aprovado pela Plenária por unanimidade no dia 28 de Junho de 2007.

Sala de Reuniões do Conselho, em 28 de Junho de 2007.

Marluce Gomes Ribeiro, Presidente da CPAELN  
 Antônio Carlos Martins, Presidente do COMECI

**SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA**

Artigo 53, Inciso II da LRF  
Bimestre: Maio e Junho/2007

| RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS  | Previsão Anual            |                          | Receita Realizada        |                         |                            |
|---|---------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------|----------------------------|
|   | Inicial                   | Atualizada               | No Bimestre              | No exercício            | ACUMULADO (EX. ANTER.2006) |
| <b>Receitas Previdenciárias- RPPS (exceto Intra-orçamentárias)</b>    | R\$ 13.340.400,00         | R\$ 13.340.400,00        | R\$ 820.571,56           | R\$ 2.917.295,83        | R\$ 2.422.699,95           |
| <b>Receitas Correntes</b>   | R\$ 13.329.400,00         | R\$ 13.329.400,00        | R\$ 820.571,56           | R\$ 2.917.295,83        | R\$ 2.422.699,95           |
| <b>Receitas de Contribuições</b>                                      | R\$ 3.548.500,00          | R\$ 3.548.500,00         | R\$ 273.363,05           | R\$ 1.343.985,20        | R\$ 1.010.888,88           |
| Pessoal Civil   | R\$ 3.548.500,00          | R\$ 3.548.500,00         | R\$ 273.363,05           | R\$ 1.343.985,20        | R\$ 1.010.888,88           |
| Contribuição de Servidor Ativo Civil                                  | R\$ 3.500.000,00          | R\$ 3.500.000,00         | R\$ 264.459,23           | R\$ 1.319.508,81        | R\$ 991.036,37             |
| Contribuição de Servidor Inativo Civil                                | R\$ 45.000,00             | R\$ 45.000,00            | R\$ 8.124,88             | R\$ 22.201,89           | R\$ 18.965,61              |
| Contribuição de Pensionista Civil                                     | R\$ 3.500,00              | R\$ 3.500,00             | R\$ 778,94               | R\$ 2.274,50            | R\$ 886,90                 |
| <b>Receita Patrimonial</b>  | R\$ 3.733.400,00          | R\$ 3.733.400,00         | R\$ 532.179,76           | R\$ 1.547.865,47        | R\$ 1.410.907,95           |
| Receitas Imobiliárias   | R\$ 200.100,00            | R\$ 200.100,00           | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| Receitas de Valores Mobiliários                                       | R\$ 3.533.300,00          | R\$ 3.533.300,00         | R\$ 532.179,76           | R\$ 1.547.865,47        | R\$ 1.410.907,95           |
| Outras Receitas Patrimoniais  | R\$ -                     | R\$ -                    | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| <b>Outras Receitas Correntes</b>                                      | R\$ 6.047.500,00          | R\$ 6.047.500,00         | R\$ 15.028,75            | R\$ 25.445,16           | R\$ 903,12                 |
| <b>Receitas de Capital</b>  | R\$ 11.000,00             | R\$ 11.000,00            | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| Alienação de Bens   | R\$ 10.000,00             | R\$ 10.000,00            | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| Outras Receitas de Capital  | R\$ 1.000,00              | R\$ 1.000,00             | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| <b>Receitas Previdenciárias-RPPS (Intra-orçamentárias)</b>            | R\$ 4.870.900,00          | R\$ 4.870.900,00         | R\$ 468.559,50           | R\$ 3.426.594,11        | R\$ 2.103.001,18           |
| Repasse Previdenciárias para cobertura de Déficit-RPPS                | R\$ 100,00                | R\$ 100,00               | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| Outros Aportes ao RPPS  | R\$ -                     | R\$ -                    | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS:</b>                       | R\$ 18.211.400,00         | R\$ 18.211.400,00        | R\$ 1.289.131,06         | R\$ 6.343.889,94        | R\$ 4.525.701,13           |
| DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS  | Dotação                   |                          | Despesas Liquidadas      |                         |                            |
|   | Inicial                   | Atualizada               | No Bimestre              | No Exercício            | ACUMULADO (EX. ANTER.2006) |
| <b>Despesas Previdenciárias-RPPS (exceto Intra-orçamentárias)</b>     | R\$ 8.002.700,00          | R\$ 8.002.700,00         | R\$ 1.113.850,26         | R\$ 2.947.838,84        | R\$ 2.605.945,77           |
| <b>Administração</b>  | R\$ 1.083.700,00          | R\$ 1.083.700,00         | R\$ 126.916,88           | R\$ 197.768,87          | R\$ 58.996,35              |
| Despesas Correntes  | R\$ 1.001.700,00          | R\$ 1.001.700,00         | R\$ 114.416,88           | R\$ 183.250,87          | R\$ 47.087,31              |
| Despesas de Capital   | R\$ 82.000,00             | R\$ 82.000,00            | R\$ 12.500,00            | R\$ 14.518,00           | R\$ 11.909,04              |
| <b>Previdência Social</b>   | R\$ 6.000.000,00          | R\$ 6.000.000,00         | R\$ 837.723,60           | R\$ 2.409.510,73        | R\$ 2.084.789,96           |
| Pessoal Civil   | R\$ 6.000.000,00          | R\$ 6.000.000,00         | R\$ 837.723,60           | R\$ 2.409.510,73        | R\$ 2.084.789,96           |
| Aposentadorias  | R\$ 4.956.000,00          | R\$ 4.956.000,00         | R\$ 646.174,88           | R\$ 1.880.882,70        | R\$ 1.722.567,56           |
| Penções   | R\$ 1.044.000,00          | R\$ 1.044.000,00         | R\$ 191.548,72           | R\$ 528.628,03          | R\$ 362.222,40             |
| <b>Outros Benefícios Previdenciários</b>                              | R\$ 919.000,00            | R\$ 919.000,00           | R\$ 149.209,78           | R\$ 340.559,24          | R\$ 462.159,46             |
| Compensação Previdenciária de Aposentadorias entre RPPS e RGPS        | R\$ 5.000,00              | R\$ 5.000,00             | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| Compensação Previdenciária de Penções entre RPPS e RGPS               | R\$ 5.000,00              | R\$ 5.000,00             | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| Demais Despesas Previdenciárias                                       | R\$ 909.000,00            | R\$ 909.000,00           | R\$ 149.209,78           | R\$ 340.559,24          | R\$ 462.159,46             |
| <b>Despesas Previdenciárias - RPPS (Intra-orçamentárias)</b>          | R\$ -                     | R\$ -                    | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| <b>Reserva de Contingência</b>  | R\$ 50.000,00             | R\$ 50.000,00            | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| Reserva do RPPS   | R\$ 10.158.700,00         | R\$ 10.158.700,00        | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| <b>Total das Despesas Previdenciárias - RPPS</b>                      | R\$ 18.211.400,00         | R\$ 18.211.400,00        | R\$ 1.113.850,26         | R\$ 2.947.838,84        | R\$ 2.605.945,77           |
| <b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - RPPS</b>                                | R\$ -                     | R\$ -                    | R\$ 175.280,80           | R\$ 3.396.051,10        | R\$ 1.919.755,36           |
| <b>SALDO DAS DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS E INVESTIMENTOS DO RPPS</b> | <b>Exercício Anterior</b> | <b>No Exercício</b>      | <b>Mês Anterior</b>      |                         |                            |
| Caixa   | R\$ -                     | R\$ -                    | R\$ -                    |                         |                            |
| Bancos Conta Movimento  | R\$ 578.896,53            | R\$ 3.774,10             | R\$ 5.690,03             |                         |                            |
| Aplicações financeiras  | R\$ 24.207.844,55         | R\$ 28.187.121,78        | R\$ 28.011.044,88        |                         |                            |
| <b>Total</b>  | <b>R\$ 24.786.741,08</b>  | <b>R\$ 28.190.895,88</b> | <b>R\$ 28.016.734,91</b> |                         |                            |
| RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS                   | Previsão                  |                          | Receitas Realizadas      |                         |                            |
|   | Inicial                   | Atualizada               | No Bimestre              | No exercício            | ACUMULADO (EX.ANTER. 2006) |
| <b>Receitas Correntes</b>   | R\$ 4.871.000,00          | R\$ 4.871.000,00         | R\$ 468.559,50           | R\$ 3.426.594,11        | R\$ -                      |
| <b>Receitas de Contribuições</b>                                      | R\$ 4.865.200,00          | R\$ 4.865.200,00         | R\$ 466.830,06           | R\$ 2.196.310,17        | R\$ -                      |
| Pessoal Civil   | R\$ 3.465.100,00          | R\$ 3.465.100,00         | R\$ 408.978,22           | R\$ 1.860.528,17        | R\$ -                      |
| Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil                         | R\$ 3.465.000,00          | R\$ 3.465.000,00         | R\$ 408.978,22           | R\$ 1.860.528,17        | R\$ -                      |
| Contribuição Patronal de Servidor Inativo Civil                       | R\$ 50,00                 | R\$ 50,00                | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| Contribuição Patronal de Pensionista Civil                            | R\$ 50,00                 | R\$ 50,00                | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| Outras Contribuições Previdenciárias (Regime de parcelamento)         | R\$ 1.400.100,00          | R\$ 1.400.100,00         | R\$ 57.851,84            | R\$ 335.782,00          | R\$ -                      |
| <b>Receita Patrimonial</b>  | R\$ -                     | R\$ -                    | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| Receitas Imobiliárias   | R\$ -                     | R\$ -                    | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| Receitas de valores mobiliários                                       | R\$ -                     | R\$ -                    | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| <b>Outras Receitas Patrimoniais</b>                                   | R\$ -                     | R\$ -                    | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| <b>Outras Receitas Correntes (Repasse Inativos)</b>                   | R\$ 5.800,00              | R\$ 5.800,00             | R\$ 1.729,44             | R\$ 1.230.283,94        | R\$ -                      |
| <b>Receita de Capital</b>   | R\$ -                     | R\$ -                    | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| Alienação de Bens   | R\$ -                     | R\$ -                    | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| <b>Outras Receitas de Capital</b>                                     | R\$ -                     | R\$ -                    | R\$ -                    | R\$ -                   | R\$ -                      |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>         | <b>R\$ 4.871.000,00</b>   | <b>R\$ 4.871.000,00</b>  | <b>R\$ 468.559,50</b>    | <b>R\$ 3.426.594,11</b> | <b>R\$ -</b>               |

OBSERVAÇÃO: No exercício financeiro de 2006 não haviam contas de receitas classificadas com intra-orçamentárias. Não há despesas intra-orçamentárias neste bimestre e no exercício anterior.

Janaina Moura Noé  
Ass. Téc. de Contabilidade  
CRC-ES 011451/O-0

Rosângela Lírio Guisso  
Presidente Executiva do IPACI  
CPF: 724.976.457-87

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS**

**EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**FORNECEDORA:** OFICINA ELETRO HOSPITALAR LTDA.

**OBJETO:** Contratação de serviço para manutenção e conservação de máquinas e equipamentos.

**VALOR:** R\$1.520,00 (um mil, quinhentos e vinte reais).

**RESPALDO:** Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II.

**PROCESSO:** Prot. nº 14737/2007.

**FORNECEDORA:** GESSA GERÊNCIA E ESTRATÉGIA DE SISTEMAS DE SAÚDE LTDA.

**OBJETO:** Contratação de empresa para realização da "4ª Conferência Municipal de Saúde" nos dias 03 e 04 de agosto de 2007.

**VALOR:** R\$7.920,00 (sete mil, novecentos e vinte reais).

**RESPALDO:** Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II.

**PROCESSO:** Prot. nº 17931/2007.

**FORNECEDOR:** ARMANDO PNEUS LTDA.

**OBJETO:** Aquisição de pneus e serviços de alinhamento e balanceamento.

**VALOR:** R\$6.123,00 (seis mil, cento e vinte e três reais).

**RESPALDO:** Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inc. II.

**PROCESSO:** Prot. nº 16093/2007.

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE  
LICITAÇÃO**

**FORNECEDOR:** EDITORA FÓRUM LTDA.

**OBJETO:** Aquisição de livros.

**VALOR:** R\$511,00 (quinhentos e onze reais).

**RESPALDO:** Lei nº 8.666/93, Art 25, Inc. I.

**PROCESSO:** Prot. nº 18163/2007.

**FORNECEDOR:** WAGNER LUIS DOS SANTOS.

**OBJETO:** Aquisição de 01 (uma) assinatura anual do Jornal Espírito Santo de Fato.

**VALOR:** R\$180,00 (cento e oitenta reais)

**RESPALDO:** Lei nº 8.666/93, Art 25, caput.

**PROCESSO:** Prot. nº 6920/2007.

**FORNECEDORA:** VIAÇÃO FLECHA BRANCA LTDA.

**OBJETO:** Aquisição de 96 (noventa e seis) cartelas de vale transporte para atender ao PSF na formação inicial dos ACS,

**VALOR:** R\$7.920,00 (sete mil, novecentos e vinte reais).

**RESPALDO:** Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. I.

**PROCESSO:** Prot. nº 15389/2007.

**FORNECEDORA:** VIAÇÃO FLECHA BRANCA LTDA.

**OBJETO:** Aquisição de 200 (duzentas) cartelas de passe de trabalho, para uso dos servidores e estagiários da Diretoria de Receitas Imobiliárias, nas atividades externas.

**VALOR:** R\$19.400,00 (dezenove mil e quatrocentos reais).

**RESPALDO:** Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. I.

**PROCESSO:** Prot. nº 12927/2007.

**FORNECEDORA:** VIAÇÃO FLECHA BRANCA LTDA.

**OBJETO:** Aquisição de 48 (quarenta e oito) cartelas de vale transporte, para atender aos funcionários do setor de manutenção da Secretaria Municipal de Saúde na realização de serviços nas Unidades de Saúde e PSF.

**VALOR:** R\$3.960,00 (três mil, novecentos e sessenta reais).

**RESPALDO:** Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. I.

**PROCESSO:** Prot. nº 15391/2007.

**FORNECEDORA:** VIAÇÃO FLECHA BRANCA LTDA.

**OBJETO:** Aquisição de 15 (quinze) cartelas de vale transporte, para serem utilizados pelo Centro de Controle e Zoonoses nos mutirões de combate a Dengue.

**VALOR:** R\$1.237,50 (um mil, duzentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

**RESPALDO:** Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. I.

**PROCESSO:** Prot. nº 15390/2007.

**FORNECEDORA:** SEMINA PRODUTOS EDUCATIVOS E SERVIÇOS LTDA.

**OBJETO:** Aquisição de materiais educativos para serem utilizados pela SEMUS nas campanhas de saúde.

**VALOR:** R\$1.309,00 (um mil, trezentos e nove reais).

**RESPALDO:** Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. I.

**PROCESSO:** Prot. nº 15122/2007.

**IPACI**

IPACI-Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de Itapemirim

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo do Resultado Nominal

Artigo 53, Inciso III LRF

Bimestre: Maio e Junho de 2007

| Especificação                     | Em 31/12/2006 | Em Bimestre Anterior | Em Bimestre Atual |
|-----------------------------------|---------------|----------------------|-------------------|
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>         |               |                      |                   |
| Deduções                          |               |                      |                   |
| Ativo Disponível                  |               |                      |                   |
| Haveres Financeiro                |               |                      |                   |
| (-) Restos a Pagar Processados    |               |                      |                   |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA</b> |               |                      |                   |
| RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES          |               |                      |                   |
| PASSIVOS RECONHECIDOS             |               |                      |                   |
| <b>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA</b>      |               |                      |                   |

| Especificação     | No Bimestre | No Exercício |
|-------------------|-------------|--------------|
| RESULTADO NOMINAL |             |              |

| Discriminação da Meta Fiscal   | Valor Corrente |
|--|----------------|
| Meta de Resultado Nominal Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência |                |

| REGIME PREVIDENCIÁRIO                       |                   |                      |                   |
|---|-------------------|----------------------|-------------------|
| Especificação                               | Em 31/12/2006     | Em Bimestre Anterior | Em Bimestre Atual |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA</b>    | 116.114.725       | 116.114.725          | 116.114.725       |
| Passivo Atuarial                            | 116.114.725       | 116.114.725          | 116.114.725       |
| Demais Dívidas                              |                   |                      |                   |
| <b>Deduções</b>                             | <b>24.786.741</b> | <b>28.016.735</b>    | <b>28.190.896</b> |
| Ativo Disponível                            | 578.897           | 5.690                | 3.774             |
| Investimentos                               | 24.207.845        | 28.011.045           | 28.187.122        |
| Haveres Financeiros                         |                   |                      |                   |
| (-) Restos a Pagar Processados              |                   |                      |                   |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA</b>    | <b>91.327.984</b> | <b>88.097.990</b>    | <b>87.923.829</b> |
| PASSIVO RECONHECIDOS                        |                   |                      |                   |
| <b>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA</b> | <b>91.327.984</b> | <b>88.097.990</b>    | <b>87.923.829</b> |

Fonte: Parecer Atuarial emitido pela Caixa Econômica Federal/ Balançotes Contábeis IPACI competências 12/2006 e 06/2007.  
OBS: Valores em milhares de reais.

**INDÚSTRIA E COMÉRCIO**

**COMUNICADO**

**A. BEIRAL SERRARIA E MARMORARIA LTDA** - torna publico que requereu a SEMMA a Licença Prévia Ambiental, para atividade de Desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e execução de trabalhos de rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármore, ardósias, quartzitos e outras pedras), situada a Rua João Bosco Fiorio s/nº, Monte Cristo, Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF 961

**COMUNICADO**

**ZOBE ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA-ME** - torna público que obteve da SEMMA a Licença Única, válido até 17 de maio de 2011, para atividade de montagem, reparação ou manutenção de aparelhos elétricos e eletrônicos, situada na Av.: Jones dos Santos Neves, 285 loja B – São Francisco de Assis – Cachoeiro de Itapemirim / ES.

NF959

**COMUNICADO**

**FRANCISCO CARDOSO POSTO DE MOLAS LTDA** - torna publico que requereu a SEMMA a Licença Prévia Ambiental, para atividade de oficina mecânica de caminhões e máquinas, situada na Rua Braz Viváqua s/n-Distrito de Itaóca - Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF 960

# Pode entrar que a casa é sua.

## **SECRETARIAS**

Nesta página você acessa as secretarias da Prefeitura e os Gabinetes do Prefeito e do Vice-Prefeito.

## **FALE COM O PREFEITO**

Um canal direto para você falar com o nosso Prefeito Municipal.

## **ACONTECE EM CACHOEIRO**

Informações sobre eventos e dicas importantes.

## **INDICADORES ECONÔMICOS**

Aqui você encontra dados numéricos sobre saúde, educação, finanças, distribuição de renda e população.

## **SERVIÇOS**

Para você encontrar facilmente todos os serviços oferecidos pela Prefeitura

[www.cachoeiro.es.gov.br](http://www.cachoeiro.es.gov.br)



## **NOTÍCIAS**

As melhores notícias sobre a Prefeitura Municipal, Câmara Municipal, da cidade.

## **EDITAIS**

Aqui você vê como a Prefeitura faz as suas compras e contrata seus serviços.

## **ATENDIMENTO AO PÚBLICO**

Contas públicas, licitações, processo e serviços.

## **HISTÓRIA E PERSONALIDADES**

História do município, monumentos histórico e Personalidades Políticas, Artísticas, Ploneiros e Mulheres que ajudaram a fazer nossa história.

## **DOWNLOADS**

Nesta página você consegue acessar as Leis, os Decretos, órgãos e Diário Oficial do Município.

*Melhor Lugar Para Viver*